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—NarodowiecW dodatku naiwność polityczna tego.
obozu jest wprost zdumiewająca. Oba-i

Quotidien democrate pour ta defense des interets sociaux et culturels de Vimmigration polonaise

, Londyn 17. marca. 1947
Wystąpienie Prezydenta Trumana 

do Kongresu o pomoc dla Grecji i Tur
cji w interesie powstrzymania pocho- 

• du „komunistycznego totalizmu prze
ciwko wolnym narodom” wywołało 
wśród emigracji polskiej w Londynie 
istny szał optymizmu. Już słychać o 
wielkiej interwencji amerykańskiej w 
Europie, w najbliższej przyszłości, 
przy czym polityka U.S.A, w sprawie 
Polski miałaby być dyktowaną przez p.
Rozmarka (prezesa Kongresu Polonii 
Ameryk.), jak wiadomo chlebodawcę 
„rządu” p. Arciszewskiego.

W sferach zbliżonych do Foreign Of
fice (brytyjskiego ministerstwa dla 
spraw zagrań.) to podniecenie optymi
styczne emigracji polskiej oceniane  
jest z wielkim krytycyzmem. Przede 
wszystkim — i słusznie niestety — za
rzuca się emigracji polskiej „Schaden
freude” z powodu „klęski Mikołajczy
ka. „Sunday Times” określa „wyniki” 
wyborów w Polsce jako jedno z naj- 
przykrzejszych upokorzeń dla prestiżu 
Wielkiej Brytanii i istotnie łączy pew
ne nadzieje z mową Trumana — na
dzieje na forsowanie przez U.S.A, prze
strzegania umów międzynarodowych z 
Jałtańską na czele. Tak też istotnie o- 
kreślić można interesujące nas pozy
tywne reakcje dyplomacji brytyjskiej.
Te pozytywne reakcje zawierają je
dnak również bardzo ostre potępienie 
ujmowania sytuacji przez emigrację 
polską. Emigracja ta nie rozumie, że 
Rząd Jego Królewskiej Mości zgo- 

" dnyrń jest z Administracją U.S.A, 
-w odrzucaniu z miejsca jakiejkol
wiek możliwości powrotu do uzna  
nia „rządu” p. Arciszewskiego za re
prezentację polityczną narodu pol
skiego. Oba Rządy Anglosaskie stoją 
zgodnie na stanowisku, że ośrodek dy  
spozycyjny woli narodu polskiego znaj 
duje się w kraju, i, że w razie zaistnie
nia sytuacji, w której naród mógłby 
się swobodnie wypowiedzieć, wypowie
dzenie to wykazałoby z miejsca druz
gocącą przewagę w opinii społeczeń
stwa dwóch czynników, Kościoła Ka
tolickiego i Polskiego Stronnictwa Lu
dowego.

P.S.L. jest dziś na zachodzie uważa- i ne jako ostoja demokracji w Polsce i  
popierana zgodnie przez wszystkie 
inne ośrodki demokratyczne, obec-- 
nie pozbawione przez reżim prawa \ 
samodzielnego istnienia. Mówiąc per-

lił on Mikołajczyka w słynnej nocy li
stopadowej 1944 r. Wbrew kategorj- 
cznym przestrogom Rządu Brytyjskie
go, że nie będzie on współpracował z 
rządem, nie idącymi po linii ugody ż 
Rosją. Wyobrażał on sobie później mo
żliwość kontynuowania „rządu emigra
cyjnego” — pod patronatem brytyj
skim — wbrew Rosji, kiedy cała poli
tyka była nastawiona na przyjaźń z 
Rosją. Wyobrażał on sobie możliwość 
prowadzenia propagandy przeciwko u- 
kładowi w Jałcie, kiedy mocarstwa an
glosaskie jedynie w zadaniu ścisłego 
wykonania układu Jałtańskiego wi
działy możliwość obrony prawa naro
du polskiego do samostanowienia. I 
dziś obóz ten wyobraża sobie możli
wość uznania z powrotem „rządu emi
gracyjnego” i narzucenia go następnie 
krajowi w chwili „zmiany koniunktu
ry”!

A więc, kiedy naród polski zgodnie 
odrzuca zarówno reżim sanacyjny i je
go konstytucję kwietniową, jak i re
żim lubelski z jego obecną „konstytu
cją”, domagając się ustroju, opartego 
o konstytucję marcową 1921 r. — Pa
nowie z Londyńskiego ghetta sanacyj
nego myślą o skłonieniu wielkich de
mokracji do forsowania względem Pol
ski „legalności”, wyvxrodzącej się z za
machu majowego 1926 r.

Pamiętać trzeba, że w chwili pow
stania rządu jedności narodowej w Pa
ryżu pod kierownictwem śp. gen. Si
korskiego, konstytucja kwietniowa zo
stała faktycznie zawieszona w' części 
zasadniczej, na korzyść tradycji „mar
cowej”, t. zw. „umową paryską”.

Naród polski walcząc o swoje słu
szne prawa w najcięższych warunkach, 
może, patrząc na „wysiłki” emigracji 
londyńskiej powiedzieć —- w najlep
szym wypadku — „Boże chroń mnie
od takich przyjaciół”. Ar.

sonalnie Foreign Office - uważa
za autorytety uosabiające w oczach 
demokracji zachodnich Polskę współ
czesną- Kardynałów Hlonda i Sa- 
] ehę oraz pp> Mikołajczyka, Żuław
skiego i Popiela. Natomiast pretensje
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r Emil* Zola, 101.

TeL 
22T

Wydotsre 4 eeloźyctel.
Mtełwl KWIATKOWSKI ■kXXrSr- MIBWUSSKI

CKNĄ A £
PRIX

Min. Bidault bez skutku tłumaczył Berino wi. źe

odbudowa Francji pilniejsza 
niż odbudowa Niemiec

Głównym momentem czwartkowych 
obrad konferencji moskiewskiej było 
przemówienie min. Bidault, który sta
rał się złagodzić opór Bevina i przeko
nać go, źe odbudowa Francji powinna 
dla Sprzymierzonych być pilniejszą od 
odbudowy Niemiec. Bevin nie ustąpił i 
zasłoni? się wskazówkami, jakie mu dał 
rząd brytyjski.

Moskwa. — Na czwarkowym posie
dzeniu Rady 4-ch Ministrów, któremu 
przew’odniczyl kolejno sekretarz stanu 
p. Marshall, pierwszy zabrał głos min. 
Bidault, który zreferował francuski 
punkt widzenia na traktat niemiecki.

Min. Bidault oświadczył się za kon
trolą międzynarodową Zagłębia Ruhry 
oraz za kontrolą spożycia węgla w 
Niemczech, w celu umożliwienia wywo

Bevin odmówił ustępstw zarówno w sprawie 
dostaw węgla dla Francji, jak i w sprawie 

umiędzynarodowienia Zagłębia Buhry

15-tii SS-manów 
powieszono

SZTUTGART, Został tu wykona
ny wyrok śmierci przez powieszenie na 
15-tu SS-manach, skazanych za znęca 
nie się i popełniane' morderstwa na 
więźniach.

Niemiecki ..uchodźca” 
z diamentami za 192 miln. ir.Z

LONDYN. — Celnicy australijscy zajęli 
diamenty wartości 192 milionów franków, ja
kie znaleźli w bagażach pewnego Niemca, 
który przed kilku dniami przybył do Au
stralii.

Policja celna zajęła bagaże w chwili, gdy 
podejrzany podróżnik niemiecki próbował 
wyjechać do Sydnej.

zu węgla do krajów przez Niemców zni 
szczonych, a które dziś mają mniejsze 
spóżycie węgla na głowę mieszkańca 
niż Niemcy; do tych krajów należy 
Francja.

Niemieckie spożycie węgla na rok 
ubiegły jest wyższe, niż wre Francji. Nie 
można dopuścić —- mówił — by poten
cjał przemysłowy Niemiec, dzięki po
siadanemu węglowi przewyższył po
tencjał państw, które od Niemiec tyle 
wycierpiał}'.

Francja może zgodzić się na pewną 
formę zjednoczenia Niemiec, jeżeli to 
nie będzie sprzyjało odrodzeniu potęgi 
militarnej Niemiec.

Następnie min. Bidault omówił spra
wę odszkodowali. Francja nie domaga 
się krzywdy Niemiec, jednak nie może 
zgodzić się na szybsze odradzanie Nie
miec od państw przez nich poszkodo- 
wanych. ■

Min. Bidault wysunął propozycję o-

graniczenia produkcji stali w Niem
czech do 7 i pół miliona ton.

Min. Bidault oświadczył, źe reżim 
specjalny dla Zagłębia Ruhry żądany 
przez Francję powinien być zaprowa
dzony bezzwłocznie, nie czekając na

 

Rząd francuski postawił kwestię zaufania
w sprawie kredytów dla indochin

Partia Komunistyczna odmawia gło lania za kredytami
Poza .zagadnieniem Indochin 1st .Skrajna prawica pragnęłaby rozbić ko- 
jeszcze zagadnienie polityczne, L idicję rządową w nadziei stworzenia
zechciano wysunąć. Wiemy nas ządu bez komunistów. Natomiast so- 
przód, źe podtrzymując wstrzyma rĄ iaiiści i stronnictwa środkowe usiłu- 
f Tp (" A (tI/ ę* * O Q" V1 V* W ’ wódzia zatai sr licząc sie z tym

PARYŻ. — W kołach ^litycznych 
trwają wysiłki, by nie dopuścić do prze 
silenia rządowego z powodu kredjtów 
na pacyfikację Indochin. MilL‘ Rfuna- 
ier stci n; *1 -v^lamoiLl

rządu. W czwartek prezydent Kepu-
Polaków londyńskich do reprezento- ■ bliki odbył szereg narad z przywódca-
wania ,.Wolnej Polski’
konstytucyjnej” są tymbardziej przed-

i „legalności! mi stronnictw politycznych.

miotem lekceważenia, że Anglosasi do
skonale pamiętają olbrzymi autorytet 
śp. generała Sikorskiego, wywodzący 
się wyłącznie z popierania go przez 
wszystkie demokratyczne czynniki w 
kraju, a natomiast — równie zajadle 
jak bezskutecznie — [xxiwazany przez 
emigrację polską w W. Brytani, pocho
dzącą głównie ze świty sanacyjno-o- 
enerowskiej śp. śmigłego w chwili je
go ucieczki z Polski.

Foreign Office wie o wszystkich za- 
loachaoh, które swego czasu miał} 
]K>łożyć kres polityce śp. Generała, tak 
konsekwentnie dążącej do realizacji 
celów, ujętych w układzie lipcowym 
1941 r. i w deklaracji moskiewskiej z 
grudnia tegoż roku. Jakież może być 
ustosunkowanie miarodajnych czynni
ków brytyjskich do osób czy środo
wisk, odpowiedzialnych za próby oba
lenia rządu śp. Generała w lipcu 1940 
r„ w- lipcu 1941 r., za próby zamachu 
.   ———'UJ j_________

W Izbie Posłów sprawozdawca po
seł Maks Lejeune stwierdził, że w In- 
dochinach jest obecnie 81 tys. żołnic- 
izy francuskich, a liczba ich zostanie 
zwiększona do 111 tys. Wydatki w 
pierwszym kwartale 1947 r. wynoszą 
2800 milionów miesięcznie.

Rozprawy toczyły się głównie około 
stanowiska Partii Komunistycznej, któ 
ra w komisji zgodziła się na wydatki, 
a obecnie na plenum chce się wstrzy
mać od głosowania, gdyż nie jest za
dowoloną ze stanowiska min. kol. Ma- 
riusa Moutet. Mówca komunistyczny 
Duclos przedstawił, wstrzymanie się 
od głosowania jako ustępstwo, by nie 
doprowadzić do przesilenia rządowego.

Premier Ramadier odpowiedział, że 
"wstrzymanie się od głosowania nie 
rozwiąże wielkich zadań, jakie rząd ma 
do spełnienia i odpowiedzialności, przed 
którą stoi.

„Nasza polityka — mówił p. Rama
dier — jest polityką Unii Francuskiej.

tykę franc, do podstawowego pi’z*. i- 
wieństwa między komunizmem a, ai- 
tykomunisanem, którego wedle sił sta
raliśmy się uniknąć. Rząd może tylko 
być twórczymi w atmosferze jasności i 
ścisłości. Dlatego wysuwam kwestię u- 
fnoścP!

Stosownie do przepisów’ konstytucji 
i wedle oświadczenia marszałka Izby 
Herriota glosowanie odbędzie się w so
botę.

Prasa francuska obszernie omawia 
różnice zdań, jakie wyniknęły na sku
tek stanowiska Partii Komunistycznej.

rozwiń w obecnej koalicji rządowej na
raziłby życie wewnętrzne F'rancji na 
ciężkie tarcia i wstrząsy.

*
Zmiany w rządzie t letnamu
Saigon. — Według radia Yietnamskiego, 

Ho Hi Mhih ustąpił ze stanowiska ministra 
spraw zagranicznych. Stanowisko to objął 
Hoang Minh Guam, poprzedni podsekretarz 
w ministerstwie spraw za graniczny ch>

★
Rozmowy pokojowe

Paryż. — Francuski minister Kolonii, .ta- 
riua Moutet, podał do wiadomości na zebra
niu Krajowej Rady partii socjalistycznej, że 
została nawiązana łączność z przedstawicie
lami rządu Hoach i osobistościami zbliżony
mi do rządu yietnamskiego.

Z tri zyty min Utrą Produkcji P rzemyslowej w Póliu Francji

Min. Rob. Lacoste wyraził uznanie górnikom
Douai. — Minister Robert Lacoste gospodarczej Niemiec przed odbudową 

zakończył swój objazd po zagłębiu gór-' Francji. Uznając kierownictwo pań- 
piczym Nord i Pas-de-Calais. W czwar- stwa w gospodarce narodowej w cza- 
tek odwiedził zagłębie Courrieres, zje- sach przejściowych i trudnych za ko
chał do szybu 13-go w Sallaumines i nieczne .wezwał w’szj’stkich do nieda- 
w jednym z pokładów na głębokości wania posłuchu tym, którzy doradzają 
400 metrów’, zapoznał się z praktycz- ujście na drogę łatwizny.
nym sposobem wydobywania czarnego .  *  . 

Władze sowieckie na Węgrzech 
odrzuciły także ponowny protest brytyjski 
w sprawie spisku i aresztowań na Węgrzech
Budapeszt. — Okupacyjne władze 

sowieckie odrzuciły także drugi protest 
brytyjski, podobnie jak obydwa ame
rykańskie przeciw mieszaniu się władz 
okupacyjnych do polityki wewnętrznej 
Węgier. W. Brytania i Stany Zjed
noczone nie wierzą w spisek i wyraża
ją przekonanie, że chodzi o skrępowa
nie rządzącej partii drobnych właści
cieli i dopuszczenie do władzy partii 
komunistycznej.

Wielka Brytania i Stany Zjednoczo
ne oznajmiły szczegółowo w notach 
wręczonych sowieckim władzom oku
pacyjnym swoje stanowisko.

W nocie amerykańskiej powiedzia
no:

„Rząd Stanów Zjednoczonych zbadał u- 
ważnie poglądy rosyjskie, zawarte w odpo
wiedzi sowieckiej na pierwszą notę Amery
ki”.

„Odpowiedź ta nic zwróciła uwagi na na
stępujące szczegóły, na które nota amery
kańska z 5. marca b.r. szczególny położyła 
nacisk”.

1) „Ankieta w sprawie spisku przeciwko 
państwa węgierskiemu przeprowadzona była 
wyłącznie przez organy policji powierzonej 
komunistom. Tymczasem partia małych po
siadaczy usiłowała uzyskać zgodę na prze
prowadzenie ankiety parlamentarnej, kiero
wanej przez przedstawicieli różnych partyj 
w sprawie twierdzeń, jakoby do spisku wmie
szani byli różni członkowie Parlamentu wę
gierskiego. Komuniści węgierscy odmówili 
jednak zgody na zastosowanie tego rodzaju 
procedury”.

2) „Z czterech przedstawicieli partyj po
litycznych, na czele z sędzią jako przewodni
czącym, którzy stanowią sąd ludowy, mają
cy przeprowadzić proces oskarżonych o spi
skowanie przeciwko państwu, trzej człon
kowie tego sądu należą dó ł-lnku mniejszości,

a jedynie jeden wybrany został z partii dro
bnych posiadaczy, t.j. z partii o większości 
w Parlamencie”.

3) „Jeśli chodzi o aresztowanie Beli Ko
vacss, to jakkolwiek aresztowania dokony
wane normalnie przez siły okupacyjne, by 
zapewnić bezpieczeństwo tych sił, nie mogą 
być, rozumie się, przedmiotem jakiegokol
wiek zarzutu powstałego z faktu nieuspra
wiedliwionej interewencji, to jednak zatrzy
manie Kovacsa przez władze sowieckie, po 
zbadaniu z bliska tej sprawy, nie może być 
usprawiedliwione rzekomym bezpieczeń
stwem. Rząd Stanów Zjednoczonych zazna
cza, iż aresztow'anie Kovacsa było dokonane 
w momencie, gdy partia komunistyczna wę
gierska wyczerpała bez powodzenia różne 
wykrętne środki, do których się uciekała, by 
uzyskać cofnięęle nietykalności poselskiej 
Kovacsa i zezwolenie na aresztowanie przez 
policję polityczną. Tak długo, jak trwał ten 
okres, nic nie pozw’ala przypuszczać, iż Ko
vacs mógłby być podejrzanym o działalność 
skierowaną przeciwko rosyjskim wx>jskom 
okupacyjnym”.

„W tych wrarunkach rząd Stanów Zjedno
czonych nie może w świetle tyfch danych 
być zgodnym z wyjaśnieniami wydarzeń po
litycznych na Węgrzech w tej formie, 
jak to podały władze sowieckie. Wydaja się 
być jasnym dla rządu Ameryki, iż grupy 
mniejszościowe, pod kierownictwem partii 
komunistycznej węgierskiej, usiłują zdobyć 
władzę, uciekając się do taktyki poza-konsty- 
tucyjnej. Stany Zjednoczone są zdania, Iż 
tego rodzaju stan zagraża utrzymaniu de
mokracji na Węgrzech”.

„W tych warunkach, rząd Stanów* Zjedno
czonych uważa, iż mocarstwa, które podpi
sały ugodę w* Jałcie w sprawie uwolnienia 
Europy, są zobowiązane do podjęcia zgodnych 
zarządzeń, by przeprowadzić ankietę w spra
wie sytuacji politycznej na Węgrzech”.

Nowa katastrofa lotiiicra 
w Kolumbii — 5 zabitych

BOGOTA. — Lotnictwo cywilne Kolumbii 
przeżywa od dłuższego czasu katastrofy je
dna po drogiej. Jak już donosiliśmy, linie 
„South .American Air Lines” straciły kilka 
samolotów, a dziesiątki pasażerów straciło 
tycie.

Ostatnio znowu rozbił się samolot pasażer
ski na linii Bogota - Bucara - Manga. Pięć 
osób zginęło. Nie ma bliższych dan>vh. co 
tyło przyczyną katastrofy.

W' Trieście 
zanotowano trzęsienie ziemi 
RZYM. — Obserwatorium geologiczne w 

Trieście zanotowało gwałtowne trzęsienie 
ziemi. Jak twierdzą uczeni tego obserwato 
rium, główny ośrodek zaburzeń i trzęsieni*, 
umiejscowiony jest na Oceanie Indyjskim, w 
pobliżu zachodniego wj'brzeża Indyj.

Ojciec św*, nie weźmie 
udziału w* uroczystościach

W iel ka nocnych
Watykan. — Jak donoszą* z kół watykań

skich. Ojciec święty z porady lekarzy nie 
weźmie udziału w uroczystościach Wielka
nocnych. Stan jego zdrowia jeszcze na to 
nie pozwala.

Spór albańsko-biy tyjski 
przed Kadij Bezpieczeństwa 
Nowy Jork. — Na Radzie Bezpieczeństwa 

rozpatrywana była skarga W. Brytanii prze
ciw Albanii o minowanie wód. Delegat Pol
ski p. Lange zabrał głos i twierdził, iż nie 
ma dowodów na to, że to Albania założyła 
te pola minowe. Delegat Columbii natomiast 
oświadczył, że trudno sobie wyobrazić, by 
pola te mogły był założone bez wiedzy Al
banii.

Posiedzenie zostało odroczone.(Photo: „France-CIichśs’') 
Min. Bidault wraz z żon» przybywa na konferen
cje Czterech w Domu Lotnika w Moskwie. Pani 
Bidault przed zamaż pójściem była wyższym 
urzędnikiem w fr. min. spr. zagr. i -mówi no 

rosyjsku.
zakończenie okupacji i domagał się, by 
na Niemcy nałożono zobowiązania do 
miesięcznych dostaw węgla dla Fran
cji.

Bevin odpowiedział odmownie i o- 
że w tei snrawi<* iest zwią

zany uchwałami rządu brytyjskiego. 
Bevin nie zgodził się także na żadną 
kontrolę Zagłębia Ruhry, póki Zagłę
bie to jest okupowane przez wojska 
brytyjskie, chyba, że kontrola obejmo-

* wałaby całe Niemcy.
Sekr. Marshal oświadczył, że dele

gacja amerykańska rozważy żądania 
Francji i następnie określi swoje sta
nowisko.

Według panujących nastrojów na 
konferencji, obserwatorzy twierdzą, że 
nadzieja na uzyskanie wspólnego po
rozumienia zanika coraz bardziej.

Rosja popiera żądania francuskie, 
na które min .Bevin nie ma ochoty się 
zgodzić, a min. Marshall nie wypowie
dział jeszcze swego zdania.

Brytyjska pomoc dla Grecji 
przedłużona

Londyn. — Rząd brytyjski postanowił prze
dłużyć swą pomoc dla Grecji do dn. 15-go 
kwietnia b.r.

Rząd kierował się koniecznością nie prze
rywania pomocy, do chwili, kiedy zacznie 
działać pomoc przyrzeczona przez Stany 
Zjednoczone.

Rząd brytyjski poniósł porażko 
w* Izbie Lordów

Londyn. — W debacie nad sytuacją go
spodarczą w Izbie Lordów, poddano ostrej 
krytyce niedostateczność planowania rządo
wego w celu zapobieżenia kryzysowi gospo
darczemu. Mimo większości 4/5 krytykują
cych rząd, nie grozi to przesileniem rządo
wym, gdyż uprawmienia Izby Lordów są o- 
graniczone.

Opozycja w łouee Partii *-rary
Londyn. — Podczas dyskusji w Izbie Gmin 

nad budżetem Obrony Narodowej, wyłoniła 
się opozycja, złożona z posłów Partii Pracy, 
którzy domagają się zmniejszenia wydatków* 
w’ojskowych. 

Zabójstwo wodza komunistów 
greckich

Saloniki. — Zastrzelony tu został przywód
ca komunistów greckich M. J. Zergost. Zer- 
gos opuścił lokal reakcji dziennika komuni
stycznego w porze południowej, udając się 
na obiad.

W ślad za nim podążał mężczyzna w wie
ku lat około 30-tu, który w pewnej chwili 
trzema strzałami w tył głowy zabił na miej
scu Zergosa.

Oficer armii greckiej zatrzymał zabójcę, 
który oświadczył, że popełnił to z zemsty, 
za wysłanie go przez zabitego Zei-gosa do 
obozu w Bulkjes w Jugosławii, gdzie prze
chodzą przeszkolenie partyzanci.

Zergos by. bardzo popularny w Atenach, 
gdzie przebył całą okupację niemiecką. Nau
czyciel z zawodu, wychowanie odebrał w Mo
skwie. Po wyzwoleniu był ministrem rolnic
twa.

W poprzednim zamachu na swoje życie, 
który miał miejsce w styczniu, Zergos zo-
stał raniony.  

wrócił^do Douai i na bankiecie wyda-. 15.000 b. żołnierzom polskim grozi deportacja
Z W. Brytanii do N i e m i e enymna;,_o 

w obecności wszystkich kierowników 
upaństwowionych kopalń, , wygłosił 
przemówienie, w którym omówił cało
kształt zagadnienia węglowego Francji.

Na samym początku minister La
coste omówił położenie ogólne. Zazna
czył, źe odbudow’a Francji w dużej 
mierze uzależniona jest od ilości posia
danego węgla. Deficyt zaś wynosi 1 
milion ton miesięcznie. Wskazawszy,
że nadwyżkę nad produkcją przedwo- 
jenną osiągnięto przez zwiększenie 
liczby załogi górniczej, domagał się po
dniesienia produkcji przez zastosowa
nie ulepszeń wewnętrznych i wykorzy
stanie wszelkich technicznych środ
ków stojących do dyspozycji kopalń.

Oddając hołd pracy i wysiłkowa gór
nika, zapowiedział szybkie wprowadze
nie w życie statutu górnika.

Minister potępił w ostry sposób po
litykę tych, którzy chcieliby odbudowy

Sprawa ’powyższa będzie niewątpli-i 
wie przedmiotem rozmów między Mar
shallem a Mołotowem w Moskwie.

Nowy rząd w Belgii
Bruksela. — Nowy rząd H. Spaaka, 

obejmuje ogółem 19 członków, w tym 
9 chrześcijańsko - socjalnych i 8 so
cjalistów. Dwa pozostałe miejsca zaj
mują specjaliści, nie należący do żad
nej partii.

6 ministrów wchodziło już w skład 
poprzedniego rządu a 8 ministrów za
siada w rządzie poraź pierwszy’.

Wśród chrześcijańsko - socjalnych, 
stanowisko ministra pracy sprawuje 
Oskar Behogne, który przed wojną od
grywał bardzo poważną rolę w szere
gach chrześcijańskich demokratów’ w* 
Belgii.

Nowy rząd wystąpi przed Parlamen
tem w* najbliższy wtorek.

Londyn. — Rząd brytyjski odrzucił 
notę polską, w sprawie wstrzymania 
wysiedlania żołnierzy polskich z kor
pusu gen. Andersa, którzy odmówili 
wstąpienia do Korpusu Przysposobie
nia lub nie zadeklarowali się na repa
triację.

Rzecznik rządowy oświadczył, że do
tychczas około 200 b. żołnierzy zostało 
odesłanych do Niemiec, gdzie otrzy
mali cywilne ubrania, papiery demobi- 
lizacyjne i po 10 funtów. Nie może on 
wyjaśnić — mówił — czy zachowają o- 
ni obywatelstwo polskie czy też otrzy
mają niemieckie.

Polska — mówił rzecznik —, ofia
rowuje im polskie paszporty, jeżeli po
trafią oni udowodnić swą przynależ
ność państwową.

Ostrożność ta, wg. zdania Rządu 
polskiego — mówił rzecznik — spo
wodowana została tym, że żołnierze z 
armii niemieckiej przeszli do armii 
gen. Andersa, kiedy w’ojna została 
przez Niemcy przegrana.

Wszyscy Polacy — mówił dalej — 
którzy wstępują do Korpusu Przyspo
sobienia zostaną pozbawieni obywatel
stwa polskiego w*g. istniejących prawT 
polskich sprzed lat 20-tu.

Jeszcze 15.000 byłych żołnierzy pol
skich z Korpusu gen. Andersa będzie 
musiało wybrać, wstąpienie do Korpu-

su Przysposobienia lub deportację do 
Niemiec — zakończył rzecznik.

Pocztowcy amerykańscy
, jjrożij strajkiem
Waszyngton. — Józef Beirne, przewodni

czący Związków Zawodowych Pocztowców, 
podał do wiadomości, iż Komitet wykonaw
czy Związków zadecyduje w najbliższy po
niedziałek, czy 7. kwietnia b.r. dojdzie do 
strajku czy nie

Chodzi o poważny Związek Pocztowców, 
liczący 325.000 członków. Pocztowcy doma
gają się podniesienia zarobków.

Punkt kulminacyjny powodzi w Polsce minął
WARSZAWA. — Punkt kulminacyjny po

wodzi w Polsce minął. Obecnie, jak podaje 
Warszę va, lody spływają w kierunku ujścia 
Narw .^y następnie z biegiem Wisły spły
nąć d. AĄ" iańska.

Stan wód pod Warszawą opadł o jeden 
metr. W piątek rano wynosił 4.80 m.

Spływające lody uszkodziły dwa mosty na 
Wiśle poniżej stolicy. Sytuacja na innych 
rzekach uległa znacznej poprawie. Na wy
brzeżu bałtyckim natomiast lody tamują je
szcze ruch. W porcie gdańskim pracują ła
macze lodów- i oddziały saperskie, by udo
stępnić żeglugę. Kilkadziesiąt statków znaj
duje się jeszcze w okowach lodów*.

ści. Saperzy Armii Czerwonej pomagają lud
ności cywilnej.

W Niemczech zachodnich Wezera wylała 
bardzo groźnie. Wody i masy lodów7 zerwały 
wszystkie mosty na tej rzece. Pod Brem* 
wiele wiosek znalazło się pod wodą.

2.019 zabitych w Pandżabie
Lahora. — Zamieszki, które wybuchły w 

dniu 4-go marca, spowodowały śmierć 2.049 
osób i rany 1.103 osób. Cyfry powyższe zo
stały ogłoszone oficjalnie w dniu 20 marca 
b.r. Cyfry 8 terenów północno-zachodnich nie 
są jeszcze znane, mają być jednak bardzo 
duże.

W Anglii powódź nawiedziła Na terenach panuje obecnie spokój, 
31 hrabstwa wrzenie Jednak nie uatato'

LONDl’N. — W Anglii okres znacznych . —————
opadów deszczowych nie poprawia sytuacji w r . ■ » •
powodziowej w całym kraju lll<lOlllOS<*ł krotllie

potu, rekord, osikaj,, groimej.' które'^0^ Slę „a ^ZhoZb ^2 P 
stan niż zanotowany w czasie najwięk- rowycJ1 w dzielnicy Strandu, t.j. prawie w 

centrom Londynu.

Największe działo niemieckie
Frankfurt. — Angielskie władze wojskowe 

mają w najbliższym tygodniu podjąć niszcze
nie armat niemieckich najcięższego kalibru. 
Były one dotychczas zwiezione na teren za
kładów Kruppa. Największy kaliber, to dzia
ło q 80 cm. średnicy i 40 m. długości, ważą* 
ce 1.300 ton Pocisk do tego działa waży 7 
fon, a zasięg dochodzi do 60 km.

szego wylewu tej rzeki w 1852 roku.
Tamiza zaś przekroczyła stan z 1894 roku.
Środkowa Anglia przeżywa obecnie cięż

kie chwile. Hrabstwa takie, jak Loncoln, 
Norfolk, Debyshire i Cambridge stoją pod 
wodą.

W mieście Bentley, w środkowej Anglii, 
1.000 rodzin zostało otoczonych przez wody.

Rzecznik ministerstwa Rolnictwa angiel
skiego oblicza, iż zbiory tegoroczne opóźnio
ne będą co najmniej o jeden miesiąc. Straty 
w* pogłowiu bydła i owiec za okres zimowy 
i za czas obecnej powodzi wynoszą ok. 3 mi
liony sztuk.

Powódź w Niemczech
BERLIN. — Powódź nawiedziła także 

Niemcy. Saksonia przeżywa wielkie tnidno-

SZTOKHOLM. — Król Gustaw V. szwedz
ki opuścił stolicę Szwecji, udając sic do 
Nicei.

BADEN - BADEN. — Proces niemieckich 
przestępców wojennych z Ravensbruck od 
będzie się w strefie francuskiej, a być może 
nawet w samej Francji.

WALENCJA. —- Zmarl w 88 roku życia 
lekarz hiszpański Simon, który odkrył,* że 
przenoszenie mlkrobu tyfusu odbywa się 
przez wszy 1 szczury.

ATENY. — W więzieniu greckim na wy
spie Egina, więźniowie przeszkodzili dozor
com wejść do cel, by zabrać jednego ze ska
zanych, celem wy konania wy roku przez roz
strzelanie. Z Pireusu władze wy słały oddzia- 
ły strażników dla przwyTócen;a porządku.



Głosy CzytelnUtów MimochodemGroźba głodu w Polsce
Na 24 miln. ludności tylko 9 milionów ma zaopatrzenie kartkowe

Wywiad, min. Lechowicza o trndnościach aprdwisacyinijch Polxld — brak IOO tij.s. ton zboża 
(Artykuł d»»ku8yjny / I '

życie skróciła. Umarła w 1915 r. i zostawiła I Bn. I < bm. mm. aprowizacji 1 han- 
nas na pastwę losu w słomianej chatce, do 1 dlu Lechowicz poinformował przedsta- 

w|cjejj prasy zagrań, o trudnościach 
Polski. Na konferencji prasowej obec-

„Polacy umieją walczyć, 
ale nie umieją żyć dla Polski”

„Droga Redakcjo i drodzy Rodacy!”
Jako stały czytejnik „Narodowca” pozwolę 

sobie napisać, że i ja cieszę się, czytając ar
tykuły dyąkusyjne dowodzące, że dążycie 
wszyscy do pojednania wśród nas na Wy- 
chodztwie, do zgody. To fakt, że niezgoda 
7-ujnuje, a zgoda buduje. I^ecz, aby była zgo
da, inusimy wszyscy mieć Boga w sercu, bo 
bez Boga, ani do proga.

Powiadają nam Francuzi: Wy Polacy u- 
miecie za Ojczyznę walczyć, ale nie umiecie 
żyć dla waszej Ojczyzny i gdy wróg pobity 
sami z sobą gotowiście wojować. Dlaczego 
nie mąmy mieć Boga w sercach naszych, w 
domach naszych, w rodzinach naszych, w or
ganizacjach naszych? Nasz Naród Polski, 
jest chrześcijański, gdyż przeważnie wszy
scy. jesteśmy ochrzceni.

Więc nie bądźmy chrześcijanami tylko z 
metryki! Mamy obowiązek kochać Boga i 
bliźnich naszych, a będziemy długo żyć na 
ziemi i lepiej się nam będzie powodzić.

Nie będzie faszystów ani komunistów, ani 
galicjaków, ani kacapów, ani pyrów. Bę
dziemy braćmi i dziećmi jednego Boga, który 
stworzył świat i nas ludzi i dał nam prawo 
do życia.

Otóż pamiętać winniśmy stale i zawsze, że 
człowiek nietylko Chlebem żyje, ale słowem 
hożym, więc bierzmy naukę z tego i nie 
szydźmy ze słowa bożego.

Słowo boskie jest żywe i silne, ostro sie
cze a gdy serce człowieka skamienieje, w 
kamieniu serce się wzbudzi i silniej i ży
wiej bić będzie anżeli u niedowiarków.

Mamy obecnie Wielki Post, czyli czas, w 
’ którym warto sobie rozważyć prawdy religij
ne i wielkie znaczenie nauki Chrystusowej.

Złość ludzi, samego Syna Bożego do krzy-

której zawsze oknami i drzwiami bieda się
pchała. A kiedy podrosłem, to nie z rosko- 
szy przybyłem do Francji. Mój biedny ojciec 
borykał się z losem, lecz dożył sędziwej sta
rości i znowu wojna go zabrała 1944-go roku. 
Potępione przez Boga i przeklęte przez ludzi 
szwaby, spalili ojca żywcem wraz z naszym 
domem. Nie dziw więc, że po takich przeży
ciach chcemy spokoju, jak i nasi drodzy ro
dacy w Polsce.

Porzućmy więc, Bracia i Siostiy, wszelkie 
kłótnie i waśnie i nie bądźmy w wadach 
jednacy! Dziś doświadczenia wieków patrzą 
na nas i przyglądają się nam wszystkie in
ne narody. Trzeba nam więc miłości, jedno
ści i zgody.

Gdy grzechy zrzucim z serca i czyści bę
dziemy, na nowo wówczas się zrozumiemy 
tutaj i w Polsce, w czym nam dopomoże 
Bóg.

Kiełtyka Władysław, 
Rive de Gier (Loire)

Z Bady Bezpieczeństwa O.Z.N.
Nowy Jork. — Stany Zjednoczone zażą

dały na Radzio Bezpieczeństwa O.Z.N. bez
terminowego odroczenia dyskusji nad powier
nictwem wysp mandatowych na Pacyfiku.

Rada Bezpieczeństwa poleciła Komisji a- 
tomowej przyspieszenie prac nad projektem 
planu kontroli produkcji atomowej.

Sprawa wywozu uranii 
w Stanach Zjednoczonych

Waszyngton. — Senacka komisja dla

Dn. 17 bm. min. aprowizacji i han-

ża przybiła i dzisiaj złość, niezgoda, 
pycha i nienawiść pustoszą świat i 
polski.

Patrząc 1900 lat temu na podobne

duma, 
naród

wyda-

spraw atomowych zażądała wprowadzenia 
zakazu wywozi) uranu i thoru, jako surow
ców potrzebnych do wytwarzania energii a- 
tomowej.

ni byli korespondenci prasy francu
skiej, jugosłowiańskiej, angielskiej, a- 
merykańskiej, holenderskiej, szwedz
kiej i szwajcarskiej.

Poda jemy poniżej streszczenie wy
wodów min. Lechowicza i odpowiedzi 
na niektóre pytania zadawane mu 
przez dziennikarzy zagranicznych.

Kryzys żywnościowy, który w na
stępstwie wojny ogarnął wielką część 
świata, spowodował, że problemy ży- 

i wnościowe w poszczególnych krajach 
stają się automatycznie problemami 
międzynarodowymi. Ocena sytuacji a- 
prowizacyjnej w Polsce oraz ocena pol
skiego systemu aprowizacji reglamen
towanej jest na terenie międzynarodo
wym przedmiotem częstych nieporozu
mień. Okres obecny i dalszy okres prze
dnówka przedstawia się jako okres o- 
strego kryzysu, zwłaszcza w zakresie 
chlebowym. Może on być złagodzony 
tylko przy wydatnej pomocy z zew
nątrz. Przyczyna leży i w następ
stwach wojny (odłogi nieuprawione, 
wyniszczenie pogłowia zwierzęcego i 
brak maszyn i narzędzi), oraz w oko
licznościach nadzwyczajnych, jak pla
ga gryzoniów oraz ostra i długotrwała 
zima.

Polski system aprowizacji reglamęn-:! becnie karty zaopatrzenia, 2 i pól (imi
towanej różni się od innych tym, że u- liona straciło zaojiatrzenie kartkowe, 
względnia w zasadzie tylko ludzi czyn- wskutek omówionych trudności, na 
nych w produkcji. Jest on realizowany przestrzeni 3 ńiiesięcy. Dalszy deficyt 
Według potrzeb biologicznych wyńisż- zbożow7y spowoduje wyłączenie dal- 
czonego przez wojnę narodu. Dla zapo-j szych grup ludności od zaopatrzenia 
bieżenia kryzysowi rząd realizuje już, kartkowego. Jest rzeczą możliwą, że 
od pewnego czasu zarządzenia ograni- wartość kaloryczna zaopatrzenia nie- 
ezające. W ich w’yniku liczba osób za- i których grup może spaść poniżej 1.500 
opatry wanych systemem kartkowym, i kalorii.
spadła od stycznia do marca o ok. 2.5 W Polsce nie ma obecnie okólic, w 
miliona. W tym samym czasie wartość; których istnieje głód. Istnieją nato- 
kaloryczna norm kartkowych spadła z miast okolice rolnicze, które muszą 
1360 do 883 kalorii. Preliminarze apro- być zasilone w7 zboże. Pewna część lu- 
wizacyjne obliczane według wartości dności rolniczej na terenach zniszczo- 
kalorycznej 2100. pozwalają stwier- nych jest objęta systemem kartko- 
dziej że deficyt żywnościowy Polski za i wym.
okres od marca do sierpnia musi wy-' Nie ma żadnego związku pomiędzy 
nieść ok. 500 tys. ton w* ziarnie, !5 tys. sytuacją aprowizacyjną w Polsce a 
ton w tłuszczach i ok. a0 tys. ton w dzierżawieniem przez Armię Czerwoną 
ry bach i mięsie. pewnych gospodarstw, czy też mająt-

Zapewnione importy mięsa i tłusz- ków rolnych, których powierzchnia na 
czu pozwalają optymistycznie ocenić1 mocy zawartej ostatnio nowej umowy, 
ten odcinek, natomiast w7 zbożu, gdzie została znacznie zredukowana. Poza
mamy zapewnienie zaledwie 100 tys. ziemią użytkowaną przez Armię Czer-
ton ziarna, nie widzimy w najbliższej woną mamy bowiem jeszcze obszary 
perspektywie innego rozwiązania, poza leżące odłogiem.
wzmożeniem importu.

Oprócz zarżądzeń zmierzających do
ograniczenia

Zmniejszone racje żywności dla gór
ników mogłyby naturalnie wptynąć na

- konsumeji chleb.. w obniżenie się produkcji węgla, ale mia-
Polsce, rząd zdecydował się na zarzą- rodajne władze w Polsce Uczą jednak 
dzeme przyspieszające podaż zboz na j • - Lna uzyskanie pewnej pomocy. Formy

rżenia, Chrystus wołał: Ludu mój ludu, có
żem ci uczynił, w czym żem zasmucił, albo 
w czym zawinił. Dlaczego?

Zamiast iść fałszywą drogą, starajmy się 
o miłość, jedność, zgodę i pokój na ziemi.

Drodzy Bracia i Siostry. Nie jestem poetą 
ani pisarzem, ani też misjonarzem. Jestem 
prostakiem, robotnikiem w fabryce żelaznej 
i w pocie czoła w gazie i kurzu od lat osiem
nastu pracuję mozolnie na utrzymanie swo
je. żony i dzieci. Szczęścia nie zaznałem ni
gdy. Pomimo nieszczęść i niedomagań w 
moim życiu, nigdy nie straciłem wiary w Bo
ga i nigdy nie zawiodłem się.

Matkę straciłem w Polsce, gdy byłem 
dzieckiem. Muszę powiedzieć, że wojna jej

Przygody w drodze z Francji do Polski 
Trzy dni nieprzewidzianego postoju 

na granicy

Nowy typ bombowca o napędzie 
odrzutowym

Waszyngton. — Amerykańskie lotnictwo 
wojskowe podało do wiadomości, iż nowy typ 
bombowca czteromotorowego ,.B. 45” o na
pędzie odrzutowym, ukończył loty próbne z 
wynikami zadowalającymi.

Jest to samolot należący do bazy lotniczej 
w Muroc w Kalifornii.

Jeśli chodzi o promień zasięgu nowego sa
molotu. to jest on taki sam, jaki miały naj-

sze bombo” "ce amerykańskie w ćzasiA 
ueuuakże nowy typ bombowca będzie 

mógł zabierać znacznie wyższy ładunek.

Pociyg uniknął lawiny śnieżnej
Genewa. —■ Pociąg, w którym jechał ksią

żę Bernhard z Holandii ze swymi dwoma cór
kami księżniczkami Beatrix i Ireną oraz świ
tą. na linii Sion w dolinie Rodanu i Zer
matt, o mało nie został zmieciony przez la
winę śnieżrją.

Maszynista jednak zobaczył lawinę pędzą
cą w kierunku toru i zatrzymał pociąg nie
daleko od miejsca, gdzie rńaśy, śniegu i dzie
siątki ton skał staczały się z gwałtowną 
szybkością.

Wielu pasażerów zwróciło uwagę na stra
szny łomot, jednakże nikt nie poniósł naj
mniejszego uszczerbku. Kiedy robotnicy u- 
sunęli gruzy, linia kolejowa była znowu 
zdo'ną do normalnej służby kolejowej.

Książę Bernhard i księżniczki spędzali wa-

Od przyjaciela pisma naszego otrzy
maliśmy następujący opis przygód w 
drodze do Polski:

Szanowna Redakcjo „Narodowca’ !
Jako byty czytelnik „Narodowca” 

pragnę podzielić się z czytelnikami pis
ma z wrażeniami i warunkami, w ja
kich odbył się wyjazd transportu z Po
lakami z Chalons sur Marne w dniu 
10 marca br.

Mianowicie dnia 10. 3. zamiast o 
godzinie 16-tej, -— godzinie ustalonej 
przez czynniki miarodajne, transport 
nasz wyjechał o godz. 17.30. W prze
ciągu jednej doby zajechaliśmy do 
strefy amerykańskiej do Ludwigsha- 
f**n. Mus:<?liśmy się zatrzymabo wla- 
jae amerykańskie nie caraty nas prze
puścić przez swoje terytorium okupa
cyjne. Zostaliśmy cofnięci do Schiffer* 
stadt, no i tu stoimy na martwym 
punkcie już trzecią dobę. Nie ma wido
ku na prędki odjazd!

Jest tylko bardzo ciekawe, komu na 
tym zależy, ażeby transporty z Pola
kami zatrzymywać. A po drugie, jeżeli 
organizuje się transporty, to dlaczego 
nie można załatwić formalności prze
jazdowych przed wyjazdem a dopiero 
załatwia się po załadowaniu ludzi do 
wagonów i wjeździe pociągu do Nie
miec, gdzie zostaje zatrzymany a kie
rownik transportu tłumaczyć się musi, 
że nie ma wizy amerykańskiej ani cze-

natomiast z małymi dziećmi, gdyż we
v. agonach nie ma wielkiej wygody. Są 
to bowiem wagony towarowe, do któ
rych dodany jest piec i rozścielona 
słoma, żeby można było na czym spać.

A co dotyczy wyżywienia w podróży, 
to radzę tym, którzy jeszcze mają za
miar wyjechać, by nie oglądali się na 
to, co w drodze dostaną, ale radzę za-< 
bezpieczyć się w żywność, bo choć się^ 
pożywienie wyda je, to po pierwsze jest1 
go za mało, a po drugie nie ma żad
nego porządku w rozdziale. Rano do- 
staje się kawę; po tym jakieś dwie go-! 
dżiny później chleb, a po tym znów1 
po dwóch godzinach coś do chleba, a! 
ns wieczór to dosta je się zupę.

rjmku wewnętrzny. Nałożono miano- tej pomocy są znane,"nieznane są tylko 
wicie określone kontyngenty dostawi jej rozmiary. Chodzi o pomoc z USA. 
zbSzoR’ych na młjmy i firmy handlują-, W tej chwili w kongresie jest dyskuto- 
ce zbozem. Dnie bezmięsne i bezciast->ana sprawa rozdySpO„owania 350 

i kowe istniejące juz dawmej w Polsce, milionów do!arów na |)omoc dla naj. 
; zostały utrzjmane. Wprowadzono o-|bardziej potrzebujących krajów Euro- 
statmo rozporządzenie o ograniczeniu:py. Figuruje wśród nich i Polska, cho- 
spozycia chleba i tłuszczów w restau-l dzi 0 to jedynie, w jakich rozmiarach 
racjach. pomoc ta zostanie Polsce udzielona.

Jeśli chodzi o dane szczegółowe, to 
odłogi według spisu w jesieni 1946 r.| 
wynosiły 3,604.000 ha (26,5%). Ist
nienie odłogów było m. in. przyczyną 
faktu, że zbiory w r. 1946 są tylko w 
niewielkim stopniu wyższe od zbiorów 
z roku poprzedniego. Dostawy U.N.R. 
R.A., które wy nosiły ponad milion ton 
żywności, obecnie znaczenie się zmniej
szyły, a w zakresie zbóż ustały w li
stopadzie ub. roku.

W r. 1946 na 1947 przewidywano 
znaczne niedobory szeregu artykułów7, i 
które winny były znaleźć pokrycie z: 
dostaw zagrań. Deficyty te w cyfrach 
zaokrąglonych wynosiły: zboża — 9(H) 
tys. ton, tłuszczów7 50 tys. ton, mięsa 
fi* tys. ton. ryh 53 "tys. ton, mleka

Amerykańska pomoc 
dla głodny cli w Europie

Waszyngton. — Kongres uchwalił sumę 
350 milionów dolarów na pomoc żywnościo
wy dla krajów zagrożonych głodem.

Chce wskrzeszać 
u marły ck

, Uczeni icytsilają się nad wielu zagadnie
niami, które od początku świata były za- 
■gadką byhu Wszystka. chcą poznać, 
wszystko objawić. Rodzą się więc wyna
lazki, a ludzkość, jak była tak jest ciągle 
nieszczęśliwa; ZorutiAce bowiem wisi nad 

i nią zmora zniszczenia.
! 1 Na naszym globie ziemskim wszystko 
* jest możliwe, oprócz ogęlnej miłości i 
* wiecznego pokoju.

Dziwimy się ćmom nocnym, które zwa- 
, bia światło. Lecą do niego na oślep, roz- 
i bijają się o szyby, a jeśli są okna otwar

te i buzuje ogień na kominie, giną w je
go płomieniach.

Rozumna ludzkość ciągle leci w przy
szłość, stale- powiększając szybkość. Nę- 
jri ją światło złud, doczesnych, popędza 
egoizm przeradzający się to rasową za
chłanność i ludzkość sama stwarza ogni
ska nienawiści, które jakżeż często wy
buchają płomieniami wojny...

I dzieje się to samo co i z ćmami.
Na Cóż więc zdadzą się najgenialniej

sze wynalazki i odkrycia skoro nie ma mi
łości ogólnej i prdwdziwego pokoju?

Skoro lęt^ czai się to zakamarkach 
dusz?

Dumni jesteśmy z postępu, z tych 
wszystkich zdobyczy technicznych, o któ
rych naszym przodkom nawet to najbar
dziej fantastycznych snach się nie śniło, 
a jednocześnie jakżeż jesteśmy pożałowa- 
nia godni?...

Bądźmy jednak optymistami!
Tak jak dr. Robert Cornish z Berkeley, 

który dice wskrzeszać umarłych, nie za
stanawiając się nad tym, jakieby to spo
wodowało następstwa dla świata i tak już 
bardzo przeludnionego.

Cóżby na to potciedzieli ministrowie 
wyżywienia ?

Lecz niech nas to nctiazie nie obchodzi.
Dr. Cornish, ze swym wynalazkiem nie 

przedstawia jeszcze groźnego niebezpie
czeństwa dla zapasów żywności. Do tej 
pory udało mu się bowiem wskrzesić tyl
ko kilka psów. Niemniej jego sława w 
Stanach Zjednoczonych jest tak wielka, że 
przebiła nawet grube mury więzienia to 
San Quentin.

I oto jeden ze skazanych na śmierć, 
niejaki Thomas H. Mac Monicie, zapisał 
się. w testamencie do dyspozycji dr. Cor- 
nishowi:

— Gdy mnie zdejmą z krzesła elek
trycznego, niech pan robi ze mną co się 
panu podoba... dla dobra nauki.

Dr. Cornish czeka obecnie na zezwole
nie władz — no i na egzekucję.

— Wskrzesi czy nie teskrzesi? — za
stanawiają się Amerykanie.

Szkoda, że dr. Cornish nie pospieszył 
się ze swym wynalazkiem. W Hiroszimie 
i Nagastłkj- miałby o wiele większe pole do 
popisu.

Slawmond

ekiej i dopiero wówczas szuka tychkacje zimowe w Zermatt, uprawiając spotty ^Kiej 1 uupiuro v-mut tyvii
; wiz. Tymczasem ludzie muszą czekacnarciarskie.

Burzliwe sceny we włoskim 
Zgromadzeniu Narodowym

Rzym. Włoskie Zgromadzenie Narodo-

w wagonach. Jeśli chodzi o osoby star
sze, to mniejsza bieda, wielki kłopot

A m ery ka ńsk awe było świadkiem burzliwych scen między
posłami z prawego i lewego skrzydła Izby, |H)niO4‘ finansowa 
z powodu oskarżeń czynionych w związku z! ..
dokonanym morderstwem w ubiegły piątek! "
na anty - komunistycznym dziennikarzu,1 i Turcji

W parlamencie aniery-Franciszku de Agazio.
Morderstwo to porównywano do morder

stwa dokonanego przed 25 laty na Matteot- 
tim.

De Agazio został zamordowany po ogło
szeniu artykułu, w którym domagał się wy-

kańskim odbywa się 
dyskusja nad kredytami 
dla Grecji i Turcji. Se
natorowie Connally, J.

jaśnienia co się stało ze skarbem Mussoli-Ax- śiarnn Vandenberg 
mego po jego zamordowaniu. 1 Sam £a?'bu™ =pusz"

Część prasy włoskiej dopatruje się w tymia2a3S Biały Bom po 
ręki organizacji komunistycznej. | konferencji, którą na

Organy prasowe partii anty-komunistycz- f 
nych oskarżają komunistów o stosowanie; 
terroru, stworzenie dyktatury i o W'ojnę do- j

temat tej pomocy od
byli z Prezydentem 

Trumanem.
(New-York-Tinie.»-Photo)mową. ।

Przywódcy Partii "Liberalnej i Liberalno -------
Demokratycznego Frontu wystosowały pi- |
semny protest na ręce min. spraw wewn. 200) (Ciąg dalszy)
M. Scelba, (członka Partii Chrześcijańsko -1 . , . . . .
Demokratycznej) i wnies'.i tę sprawę naj SpOjrzCH obaj UWaŻDlC, pizysłania-
Zgromadzenie Narodowe. jąc oczy dłońmi, bo słońce zniżało się

__________ '____________ __ _  -już ku zachodowi. Pieczar nie było wi- 
' j dać. Zbocza gór pokrywał jednostajny,P»kojowi> nagrodę Nobla 

otrzymał Amerykanin



(Photo: . France-Cliches'")
Nagrodę pokojową Nobla przyznano w 
tym roku założycielowi Rotary C.ubu, Pa

włowi Percy Harrisowi.
(Fotografie te podaliśmy omyłkowo w nu
merze wczorajszym z fałszywym podpisem).

1 niski las.
— Dziwaczny jakiś bór... Chyba 

krze?... — zauważył Arnuld i urwał, 
1 spojrzawszy w’ osłupiają twarz prze- 
! wodnika.
1 •— Tam las nie rośnie... — wybąkal 
i tenże dygocząc.

— Więc cóż to jest?
| — Nie wiem...

— To wojsko! Saraceny! — zakrzy- 
i knął kapelan wytężywszy wzrok. — 
i Nie mylę się! Saraceny! Wasza Mi- 
; łeść! — rzucił się ku Robertowi — 
; trąbić do bitwy! Nieprzyjaciel tuż!
; — Saraceny! Saraceny! — okrzyk 
’ poszedł po szeregach. Zapanował riie- 
' opisany zamęt. Trąby ryczały chrapli
wie, powiększając wrzawę. Ci, co się 

; już napili, biegli stawać w7 szyku. Nad 
! brzegiem rzeki utworzył się zator 
; spragnionych ludzi i koni.
; — Nie godzi się zaczynać bitwy pod
wieczór! Czekać rana! — wołają nie- 

j którzy. Iście, w ojczyźnie nikomu by 
. na myśl nie przyszło walczyć pod noc. 
: gdy za chwilę na Angelus będą dzwo- 
• nić. Lecz muzułmany nie czekają, pra-

a ^raz. jcmzaz€ juuuu — L ’
dla wyjeżifiaMcycłi i jednocześhkbar-, te wylicz6D6 przy
dzo kompromitujące nas Po ąkow:, za]oźe^1 j - l-
mianowicie me stosowanie się <l0 /»- h,dnoścj Wyniesie 2.100 kalorii. Kiel 
rządzeń. W mformacjaeh tyło poda- jcst tQ w órowanv dyż kQ.l
nrm mn trn nn ynniprfln yannveh r J B J ’ ° - inym, że nic wolno zabierać żadnych
zwierząt. mitet tech, rady spoi. "osp. ONZ. o-,Pnmimn fpim zfirzndzpnia HHLVL LCC11- 1 o-. , - Pomimo tego urządzenia, krcśljł p0ziom odżywiania!
byh tacy, którzy pozabierali ze sobą { 2 2Q0 ka]ori w ' k
psy, fcoty, kury kaczki, krokk, Mato. |os-, zapotrzeboivanie ,lalndj
tego, zamiast zabrać je ze sobą do wa-; nim|lm (;00 kal*orj; ;
gonu, to pozamykali je w wagonach: .................... , .•
wraz z bagażami. No i te zwierzęta bezj Istota zagadnienia .ezy me w srod- 
pożywienia już pozdychały i od tego i ^ach zmobilizowania odpowiednich za- 
wagonu uderza nieprzyjemny zapach, zboza, * którymi to środkami
Pomimo że mamy aa miejscu doktora, całkotMeie, rozporządza, lecz w 
policję francuską i kierownika trans- ze. istnieje w ogolę defi- 
pertu, nie mogą z tym zrobić porządku. zb°ża-

Pomoc ta" udzieloną będzie Polsce, Jugo"- 
sławii, Austrii,' Węgtom, Grecji 1 Włoćhęm!

Delegacja

(Photo: ..Frauce-CUchćs”)

w Londynie
P. Wasyli Kuzniecow, 
jeden z prezesów~Sw 
iedćr. Syndykalnej, 

" której sekretarzem 
v gen. jest Louis Sail

lant, przybył wraz z 
delegacją rosyjską do 
Londynu. — Powyżej 
Kuzniecow w rozmo
wie z panią Nathan.

Współpraca rosyjsko - ameryk. w czasie wojny
Mam przeczucie, że zawiozą te zdechłe 
psy aż do Polski!

Pozostaję z uszanowaniem 
b. Czytelnik „Narodowca”

I kład gospodarczy 
włosko - argentyński

'POWIEM

Zofia Koisak

wzgórz. Las ożył. Cała dolina i ota
czające ją góry drgają, ruszają się, po
kryte nieprzejrzanym mrowiem nie
przyjaciela. Jest ich moc nieprzeliczo
na, jak gdyby zeszli się tu z całej zie
mi, jakby wyczarowały ich dżimy lub 
wyłoniły pieczary z wnętrzności gór. 
Gaj buńczuków ponad nimi. Nad tuń
czykami okrzyk: Allah akbar! — rzu-. 
eony przez trzysta tysięcy piersi.

To Kilidż - Arslan zebrał cały islam' 
i, znalazłszy dogodne oparcie w górach1 
czeka tutaj, żądny by pomścić Niceę.

...La ilah el Allah, Mohammed rasul 
Allah!!...

Już się ruszyli do natarcia, już spły-l 
wają z gór, już się wywalają strumie
niem z wąwozów. Suną coraz szybciej 
jak górska lawina, rozlewają pstrym 
morzem. Morze wygiń7! się sprawnie w I 
łuk, w sierp, w kształt miesiąca roga-i 
mi zwróconego ku wrogowi. Rogi sta-! 
nowią wysunięte naprzód skrzydła,) 
mające otoczyć i zdławić Latyńców.

O, nie tak skoro! Z szybkością u-; 
gnąc wyzyskać panujące wśród La-- stawiają się trzy poszczególne człony - 

!tyńców zamieszanie. Już się ruszyli zej armii, głęboko zebrane w szeregi, dlu-1

opisana w książce
Dążeniem bydz.e obsiać jaK najwię-- Nowy Jork. — (U. P.). Ukazała się tu 

CCJ terenu, nawet kosztem konsumeji.. książka pod tytułem „Zastanawiający So- 
Zwiększenie zasiewów na Ziemiach Od- Jusz”, napisana i opublikowana przez gen. 
zyskanych powinno dać ok. 400 tvsJ ,mj?/ohn R-..Dcane; b- kierownika amery- 
ton zbiorow więcej, coby zmniejszyło • J .u • J t> ł J Książka ta zawiera ciekawe wiadomoścideficyt zbozowy W Polsce O 50%. Je-i o współpracy amerykańskiej i rosyjskiej 
Żeli Polska nie otrzyma tych 400 tys. i służby informacyjnej w czasie wojny.
ton zboża, to zaistnieje., groźba głodu. Gen. Deane opisuje spotkanie gen. Dono-

Około 9 milionów ludzi otrzymuje o-)
■ tinem i gen. A. R. Ossipowym w celu zor- 

‘ ganizowanip biura wymiany wiadomości. Na 
tej podstawie była zorganizowana współpra
ca ameryk2 ńsko-rosyjska w latach 1944-45.

gen, J. IL Deane
stosunków wzajemnych w ostatnich latach 
wojny — zaznacza gen. Deane — była nie
zgodność w sprawie Polski.

„Jako najbliższy cel naszego programu — 
kończy gen. Deane swoje uwagi — musi być 
„zatrzymanie ekspansji rosyjskiej wszystki
mi dostępnymi środkami za wyjątkiem woj
ny”.

„W ten sposób zdobylibyśmy czas na wy
prowadzenie z błędu rosyjsko - sowieckich 
przywódców, że kapitalizm i komunizm nie 
mogą istnieć obok siebie”.

Rzym. — Rząx!y włoski i argentyński za- Deane oPisuJ‘e osiągnięcie porozumienia w 
warty układ gospodarczy, na skutek które- i Poczdamie 0 dalszą współpracę w wojnie z 
gó* Argentyna będzie dostawiać znaczne ilo- *laPon*^- Rcsja miała wypowiedzieć wojnę
fci- żywności, zwłaszcza mięsa i sera, d!a JaPonii ~ w niyśl tej umowy - w drugiej
Wioch. połowie sierpnia 1945. Po zrzuceniu bomby

" . atomowej na Japonię, Rosja postanowiła
; przyspieszyć wypowiedzenie wojny.

NANKIN. — Chiński minister Informacji Dowiadujemy się, że Roosevelt ze Stali- 
rządu centralnego podał do wiadomości, iż nem, na krótko przed śmiercią Prezydenta 
w'ojska rządowe u kroczyły du Yenan, sto- mieli pewne nieporozumienia. Największymi 
licy komunistów. 1 jednak przeszkodami dla osiągnięcia dobrych

gą linią broniące dostępu. Pośrodku 
wysunięci nieco w przód, godząc 
wprost we wnękę muzułmańskiego 
miesiąca — stają Robert normandzki 
i Szczepan de Blois. Na prawo od nich 
Boemund z Tankredem. Na lewo Ro
bert flandryjski ze Swenonem i grabią 
de Vermandois. Już się związali, już 
szczęk broni, łoskot uderzanych mie
czami tarczy niesie się ku górom, po
wraca odbity echem.

reszcie nie mogąc odróżnić swoich od 
cudzych, stają i stać będą nieruchomo 
do rana, nie schodząc z koni, nie je
dząc i nie pijąc, nie wypuszczając bro
ni z ręki. Z pierwszym promieniem 
słońca opuszczą miecz wzniesiony z 
wieczora.

Sen nie ima się nikogo. Na rozkaz 
Bcemunda, (zaraz na początku bitwy 
Boemund objął nie pytany naczelne 
dowództwo i pozostali książęta podda
li mu się bez oporu, wiedząc, że w rzut- 
kości dowodzenia jeden Rajmund St. 
Gilles może się z nim zrównać), na roz
kaz Boemunda zatem czeladź z pomo
cą pieszych utwierdza warowny obóz 
oparty o rzekę, mający zabezpieczyć 
tyły armii. Wyprzężone wozy sczepiają

Doświadczalny pancernik 
z Bikini przyholowany 

do Pearl Harbour
Honolulu. — Pancernik „New York”, 30 

tys. ton, użyty jako obiekt doświadczalny w 
Bikini, został przyholowany przez dwa stat
ki do portu Pearl Harbour.

Holowanie trwało 20 dni i było najwię
kszym wyczynem tego rodzaju kiedykolwiek 
wykonanym.

„New York” został uszkodzony od wybu
chu 2-giej bomby atomowej, która wybu
chła pod wodą i stale jeszcze wykazuje ra- 
dio-aktywność, choć od wybuchu minęło już 
osiem miesięcy.

łańcuchami poczwórnym szeregiem.
Z rycerzy mało który zdążył napoić W środku obozu umieści się niewiasty, 

konia, zaczerpnąć hełmem tak oczeki- dzieci, chorych, słabych, wszystko, co 
wanej wody. Nie pora myśleć o prag- w boju może być zaw-.dą.
nieniu, gdy zmierzyć się trzeba z cała _ tpotęgą muzułmańską Wschodu. Będzte' kn^°™n™, ro2ka,zan«b Piorunem wy- 
pora pić. gdy zwyciężą. Napoją" się! ® i zderzając się w ciem-
vtedv do tyta ci, co nie polegną... " ° 5’ “C-e™ WTS-

Lcezniezlianynł wyrokiem Doli prze A'u7’, «o™oe pachołki
znaczone zwycięstwo lub klęska nie- * V*>ll?a
rychło jeszcze nastąpi. Prędki mrok! P”c2wor.ny kwadrat
już zaległ podgórze, schodzi na dolinę. •
Za chwilę ukaże, się miesiąc. Bić się ”do W-a obsadzony 
przy miesiącu medobra to wróżba. I . . ® . . . <- .

Piorunem rozkazano, piorunem wy

Ze szmaciarza 
stał sic... miliarderem

(Photo: .Frartce-Clh lićs”)
Joanovici

Jak już o tym donosiliśmy, wyszła na 
jaw sprawa Joanovici, byłego agenta ge
stapo, który przybywając kiedyś z Bess- 
arabii do Francji, „dorobił się" tutaj mi
liardów dzięki współpracy z Niemcami 
i różnymi innym kombinacjom Obecnie 

poszukuje go policja.

grzech. Ale cóż począć? Nikt boju nie 
zaprzestaje. Walczą z gęstniejącym 
cieniu, potem w zupełnej oćmie. Na-|

ków, będzie gotowy. Namioty szlachet 
nych pań rozbite.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wieści z Polski
 *; Sir. 3 

Umowa o przyjazd 200.000 Włochów do Francji

Sobota

Dziś: Bazylego
J u t r O : Katarzyny w.

Pojutrze: Marka i Tymot. 

Opłata ta ,,Narodowca’* wynos! :
za X miesiące . ... 250 Fre.
za 6 miesięcy , e . . 475 Fre.
za cały rok . . . . . 9U0 Fre.

Pocztowe konto czekowe: C C. LILLE 16657.

Zamówienia 1 wszelkie listy należy adresować: 
„NARODOWIEC” — L E N S (P. de C.) 

CcPia Dnia
Wspólczesny postęp wnika coraz 

więcej we wszystkie gałęzie życia-ludz
kiego. Medycyna obaliła np. wiele prze
starzałych teoryj o nieuleczalności ra
ka i złośliwych zakażeń, a ostatnio na
wet próbuje wtargnąć w tajniki serca, 
o którym wielu pisarzy mówiło, iż „Ro
zum bywa głupi, gdy chodzi o serce”, 
albo, iż „serce wystrychnie zawsze ro
zum na dudka”.

Pomijając znaczenie tych powie
dzeń powstałych z doświadczenia, że 
ludźmi bardzo często rządzą nie rozum, 
ale uczucia i namiętności, i że ten prze
rost serca nad rozumem trudno wyle
czyć, trzeba stwierdzić, iż ostatnie do- 
świadczenia wojenne w medycynie po
czyniły zadziwiające wyniki. Leczenie 
chorób sercowych jest obecnie na do
brej drodze.

Oto doktór Ivoewe, w jednym ze 
szpitali amerykańskich zastosował no
wą metodę badania chorób serca po- 
wsta’ych na tle reumatyzmu, który 
może spowodować niedomykanie się 
„klap sercowych” i zakłócić obieg i ci
śnienie krwi. Dr. Loewe posługuje się 
fotografią robioną co kilka sekund.

Przy’ pomocy kliszy dr. Loewe usta
lił siłę drgań sercowych, zaś inne apa
raty ustaliły jakby „prąd elektryczny” 
towarzyszący uderzeniom serca. Wre
szcie szy bkość krwi i jej obieg zostały 
ściśle wymierzone.

Z kolei do walki z zarazkami niebez-

 

Ilu uczonych zginęło w Polsce?
Warszawa. — Dopiero teraz zdołano usta

lić ilość w czasie niemieckiej okupacji zmar
łych i zaginionych ludzi nauki w Polsce.

Liczby przedstawiają się następująco: U- 
niwersytet Warszawski 68 profesorów, do
centów, asystentów itd., Uniwersytet Ja
gielloński 33, Uniwersytet Poznański 60, Ka
tolicki Uniwersytet Lubelski 13, Akademia 
Górnicza w Krakowie 27, Szkoła Główna Go
spodarstwa Wiejskiego w Warszawie 34, 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 36,

Politechnika Warszawska* 24, Akademia 
Handlowa w Krakowie 3, Wyższa Szkoła im. 
Wawelberga i Rotwanda 13, Wyższa Szkoła 
Dziennikarska 9, Państwowa Rada Ochrony 
Przyrody 1, Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
na Śląsku 3, Stacja Morska 4, Instytut Ba
dań Lasów Państwowych 13, Instytut Rado
wy 1, Akademia Stomatologiczna w Warsza
wie 1, Obserwatorium Geofizyczne Org. i 
Kierów. 60 oraz Instytut Badawczy — Sta
cja Morska 4.

Biskupi przeciw pijaństwu
Warszawa. — W kościołach polskich od

czytany został list pasterski biskupów pol
skich, ostrzegający przed plagą pijaństwa.

Na wstępie czytamy:
„Ilekroć chciano naród polski fizycznie i 

duchowo osłabić, by go łatwiej gnębić, sta- 
rang się go pogrążyć w opilstwie. Tak było 
za Sasów. Tak było przed niespełna wiekiem, 
gdy carski rząd zakazywał w diecezjach pol
skich ruchu trzeźwości powstającego z ini
cjatywy kościelnej dla zwalczania nałogu 
pijaństwa. Tak było również parę lat temu, 
gdy okupacja hitlerowska popierała u nas 
wszelkimi sposobami pijaństwo, tolerując 
życzliwie tajne gorzelnie i wypłacając rolni
kom za dostawy zbożowe premie w postaci 
wódki”.

Stwierdzając z bólem, że pijaństwo ogar
nęło szerokie warstwy i że do picia bierze 
się nawet młodzież szkolna, biskupi ostrzc

gają, że grozi to osłabieniem i upadkiem na-, 
rodu. Pijaństwo jest kapitulacją i klęską du
cha przed zwierzęcością. Biskupi wzywają 
przeto duchowieństwo świeckie i zakonne do 
walki ze złem.

..Niech po parafiach powstają ruchy ab
stynenckie i niech pełnym życiem zakwitną 
znowu bractwa wstrzemięźliwości”.

List pasterski wzywa do zwalczania zgub
nego nałogu obchodzenia uroczystości przy 
nadmiernym spożywaniu trunków i wyraża, 
nadzieję, że czynniki państwowe uregulują 
sprzedaż alkoholu, by ratować naród przed 
degeneracją.

| linowa handlowa polsko - 
szwedzka

Warszawa. — Zawarta została umowa po
między rządem polskim i szwedzkim w spra
wie wymiany towarowej.

Polska zobowiązała się do dostawy 2 mi
lionów 350 tys. ton węgla. 25.000 ton koksu, 
nawozów sztur h i szkła.

Szwecja w: un dostarczyć ma konie, 
bydło, materiały wełniane i maszyny.

Polska zażądała znacznych kredytów w 
związku z tą umową. Szwecja częściowo u- 
względniła to żądanie i kredyty przyznała.

Otwarcie mostu kolejowego na Sanie
Rozwadów. — Nastąpiło już otwarcie od

budowanego mostu kolejowego przez rzekę 
Sąn pod Rozwadowem. Jest to największy z 
odbudowanych dotychczas mostów kolejo
wych. Most na Sanie składa się z trzech 
przęseł 98 m. długości, razem ponad 300 m. 
Został on zniszczony przez ustępujących 
Niemców w roku 1944. Waga konstrukcji że
laznej odbudowanego mostu wynosi 1.486 
ton. Przy odbudowie zatrudnionych było ok. 
230 ludzi. W trakcie odbudowy sprowadzo
no łącznie ok. 120 wagonów sprzętu i ma
teriału.

Paryź. — Francuski min. pracy Am
broise Croizat wyjechał do Rzymu, 
gdzie podpisał układ zawarty pomię
dzy Francją i Włochami w dniu 30 li
stopada 1946 roku. Umowa ta przewi
duje imigrację do Francji 200.000 
Włochów. ■'/'

Poprzedni podobny układ został pod
pisany pomiędzy obu krajami 22 lute
go 1946 roku w sprawie 20.000 robot
ników włoskich, którzy mieli zastąpić 
polskich górników, wyjeżdżających do 
kraju. Pierwsze jednak wyniki nie by
ły zadawalające. Do 30 listopada 1946 
roku jedynie 3.000 robotników włos
kich podpisało kontrakty pracy. Robo
tnicy uważali, iż nie uzyskali zezwole
nia na wysyłkę swych oszczędności, 
jak tylko w bardzo małej części.

Nowy układ wydaje się bardziej za
chęcający. Odtąd będą oni upoważnie
ni wysyłać do Włoch 20 proc, swych 
zarobków, o ile we Francji będą mieli 
na swym utrzymaniu żony i dzieci, 0- 
raz 40 procent, jeśli ich rodziny zo-

staną we Włoszech. Ponadto rodziny 
ich otrzymywać będą dodatek rodzin
ny, jakby mieszkały we Francji.

Z punktu, zawodowego włoscy robot
nicy traktowani będą na równi z ro
botnikami francuskimi. Obowiązywać 
ich będą te same płace, jak również te 
same prawa socjalne i te same pra
wa syndykalne. Przedstawiciele syn
dykatów włoskich będą upoważnieni 
do przyjazdu do Francji dla zbadania 
warunków pracy włoskich emigrantów.

By uniknąć konkurencji pomiędzy 
robotnikami cudzoziemskimi i francu
skimi, każdy patron, chcący podpisać 
kontrakt pracy z robotnikiem włoskim 
będzie musiał uzyskać zgodę departa
mentalnego urzędu Pracy, który 

stwierdzi*, iż w danej dziedzinie nie ma 
bezrobocia. Chodzi o rolnictwo, budo
wnictwo i transport. W chwili zgłasza
nia prośby o robotnika włoskiego, pra
codawca musi wpłacić kwotę ryczałto
wą 6.000 fr. na pokrycie kosztów tran
sportu i zakwaterowania, aż do przy
bycia na miejsce pracy.

Nierówność w traktowaniu 
pism polskich w W. Brytanii

Warszawa. Rzecznik Ministerstwa
Sprawa Zagr. oświadczył na konferencji pra
sowej, że rząd polski jest niemile zdziwiony 
wydaniem zezwolenia na wychodzenie dru
giego dziennika polskiego w Londynie p.t. 
„Słowo Polskie” będącego organem gen- 
Andersa. W tym samym czasie pisma o sta
nowisku pozytywnym wobec rządu polskiego 
napotykają na trudności ze strony władz 
brytyjskich.

Konsul francuski w Poznaniu
Warszawa. — Minister Spraw Zagr. R. P. 

udzielił prawa wykonywania funkcji konsula 
francuskiego w Poznaniu p. O. Plista.

Biegły żydowski 
w procesie Rudolfa Iloessa

Warszawa. — Prokuratura Najwyższego 
Trybunału Narodowego zwróciła się do Centr. 
Zyd. Komisji Historycznej o wyznaczenie 
biegłego na proces Rudolfa Hoessa, założy
ciela i długoletniego komendanta obozu za-

Z działalności Komisji Specjalnej
Częstochowa. — Na wniosek Komisji Spe

cjalnej — Delegatury w Kielcach, wysłano 
na okres 4 miesięcy do obozu pracy: Dawi
da Baraka, Antoniego Urbaniaka, Henryka 
Cianciarę, Edwarda Tyrasa oraz Francisz
ka Żuchowskiego, wszystkich z Częstochowy, 
za nielegalny handel obcymi walutami. Zna
leziona .przy wymienionych w chwili przy
trzymania większa gotówka, została skonfi- 
skowrana na rzecz skarbu państwa. Znalezio
no także większą ilość banknotów 500 zloto
wych. Jak stwierdzono wymienieni walucia- 
rze wykorzystali plotkę, że banknoty 500 zł. 
są fałszywe i kupowali je od naiwnych, pła
cąc po 300 zł. za 500.

Giną przesyłki kolejowe
Częstochowa. — Mimo wielokrotnych a- 

larmów w prasie, przesyłki kolejowe nadal 
giną, narażając tak nadawców jak i odbior
ców na poważne straty. Dotyczy to zwła
szcza przesyłek gazetowych. Zdarza się bo
wiem często — niestety, aż nazbyt często w 
Częstochowie na stacji, że wyrzucane są z 
pociągów przesyłki przeznaczone dla innych 
miejscowości, a adresowane do Częstocho
wy, jadą dalej, gdzie ostatecznie giną.

Trojaczki w Kielcach

Cena chleba
Poznań. — Miejska Komisja Cennikowa — 

na posiedzeniu w dniu 1 bm. ustaliła cenę 
chleba wolnorynkowego na 25 zł. za 1 kg. 
Cena obowiązuje z dniem 3 bm.

Kara za znęeanie się nad Polakami
Poznań. — Niejaki Adamczak jako przo

downik w firmie niemieckiej, zmuszał pra
cowników polskich do pracy nad siły, bił ich 
i obrzucał cegłami i błotem. Sąd skazał A- 
daraczaka na karę 3 lata więzienia, utratę 
praw obywatelskich na 3 lata i konfiskatę 
całego mienia.

Repatrianci ze Wschodu
Olsztyn. — Jeszcze przed końcem marca 

względnie w połowie kwietnia spodziewane 
jest nadejście do woj. olsztyńskiego kilku 
transportów z repatriantami ze Wschodu, 
którzy obejmą gospodarstwa poniemieckie. 
Liczba gospodarstw zdatnych, do natych
miastowego objęcia wynosi ponad 2000. 
Również w okresie wiosennym spodziewany 
jest wzmożony napływ osadników z Polski 
centralnej, którzy obejmą majątki ponie
mieckie w ramach spółdzielczo-parcelacyj- 
nych.
Instytut Przeciwrakowy w Gliwicach

Gliwice. — W Instytucie Przeciwrako- 
wym w Gliwicach oprócz działu lecznictwa 
szpitalnego, przewiduje się zorganizowanie 
działu zapobiegania rakowi zawodowemu 
oraz innych rodzajów raka, a w szczególno
ści raka żołądka i raka narządów kobie-
cych.

piecznj mi dla prąci serca oraz Z reu-; gtady w Oświęcimiu, Zadaniem biegłego jest 
niatyzmem serca wprzągł dr. Loewe przedstawienie eksterminacyjnej polityki
penicylinę. Ludzie skazani na śmierć z j władz okupacyjnych wobec żydów ze szcze- 
powodu chorób serca po zastosowaniu i uwzględnieniem rohf . ,  r , ... , ; w Oświęcimiu, oraz ustalenie ilości żydów,leczenia dr. Loewego powrócili do którzy w Obozfe tym zostali zgładzeni.
zdrowia. Metoda ta szybko powędro- Prezydium Centralnego Komitetu Żydów*
wała W* świat. i w Polsce powzięło uchwalę poruczającą

Obeenip w Parvzn w sznitahi w ‘ przedstawienie ekspertyzy w wyżej wymie- voecnie W larjzu W szpiiaiu W ni0 zakresie Mgr. Blumentalowi dyrek- 
Broussais JUZ 80 proc, chorych na ser-, tor Centralnej Żyd. Kom. Historycznej, 
ce powraca do zdrowia i radości życia.
Lekarz zaś francuski i sławny chirurg Tru4nac ci komoinkaryjnc 
Delorme wykonał ostatnio z powodze- ,ta Dolnym Śląsku
niem operacie nad usunięciem zabój-i Warszawa. — Zawieje śnieżne umerucho- 
P7Pi 111*; <prpfl u arstwv wanna osadza- I miły dro^ dolno-śląskie, przede w szystkim czej dla serca warstwy wypita osaaza ( d ę Kłodzko — Ząbkowice — Jelenia Gó- 
jącego się wokół, centralnego organu ra jawror. Zaspy* dochodzą do 2 metrów 
życia ludzkiego. Proces zwapnienia wysokości.
prowadzi do zatrzymania pracy serca Proces członków WIN-u,

Częstochowa."—W Szpitalu Powszechnym Instytut Przeciwrakowy w Gliwicach bę- 
w Kielcach przyszły na świat trojaczki, chło- [ dzie drugim tego rodzaju zakładem w Pol- 
pak i dwie dziewczynki. Szczęśliwą matką I Sce.
trojaczków jest Helena Bogacka, żona sto-; ____ , . 
larza z Nowego Karczyna. Zarówno matka , ... ... *? . .
jak i dzieci czują się dobrze. Lublin. Liczba ujawniających się człon

ków’ organizacji nielegalnych stale wyrasta.
Ruch repatriacyjny M. in. w dniu 16. marca do komisji amnes-

Częstochowa. — W grudniu ub. r. przyby-, tyjnej w pow. Chełmskim woj. Lubelsk. 
ło na teren woj. kieleckiego 3.338 repatrian- , zgłosiło się ponad 300 osób, oddając jedno- 
tów ze wszvstkich stref okupacyjnych w । cześnie 340 jednostek broni.
Niemczech, a przez Kielce przejechało _ogó- OIsztyn _ w Rońcu marca zostanje 
łem . 463 repa nantów z Zachodu, zdążając, wgncwjona repatriacji Niemców z woj. Ol- 

swych miejsc zanueszKama. - .0, przerwani z powodu mrozów.
Potworny mord polityczny

Radzyń. — Zamordowano tutaj księdza 
Niedziałkowskiego, z parafii Polska Wola,

: Liczba Niemców podlegających repatriacji 
do Rzeszy wynosi jeszcze ok. 40 tys.

Wrocław. Dnia 10 bm. odbył się we
powiat Radzyń. Mord nosi charakter poli- Wrocławiu woj. zjazd żydów uczestników 

walki zbrojnej z faszyzmem.tyczny.

    

Ratujmy szkolnictwo polskie w Belgii
Z kół czytelników naszych w Belgii piszą 

nam:
Polska Emigracja zarobkowa w Belgii pa

mięta o tym jaka walka toczyła się o szkol
nictwo polskie w Belgii w latach 1932—34, 
kiedy to przez niedołęstwo naszych ęzynni- 
ków rządowych w Belgii przeistoczono szkół
ki polskie na kursy języka polskiego’ Cho
dziło wówezas o oszczędności i tłumaczono 
się brakiem fachowych sił, podczas gdy w 
Polsce tysiące młodych nauczycieli czekało 
latami na posady. Był to tylko pretekst pew
nych . czynników, które dosłownie zużywały 
fundusze przeznaczone na szkolnictwo, na 
cele partyjne wśród, emigracji robotniczej. 
Robiono wówczas z robotnika ofiarnego ko
zła: — „Jeżeli będziesz należał do tej orga
nizacji będziesz obywatelem pierwszej kla
sy”. Taka polityka przyniosła rozgoryczenie 
i zgrzytanie zębami w bezsilnej niemocy wo
bec wpływów sanacyjnych.

A dzisiaj? Oto szkolnictwo polskie w Bel
gii stoi ponownie przed ruiną i to dzięki 
różnym doradcom w konsulatach, którzy po 
utracie oficjalnych stanowisk dalej panoszą 
się w zgasłej dyplomatycznej szacie i wyda
ją duże pieniądze na zakładanie pisemek — 
Bóg wie dla kogo?, bo całe stosy leżą po 
koloniach, — nie nadających się do czytania 
dla nikogo.

Emigracja robotnicza jest świadoma ile 
kosztuje względnie kosztowała „Polonia” i 
liczmy skład personalny z „dyrektorem" na 
czele. A utrzymanie kosztownego biura Ra
dy Polonii do dziś nie uznawanej przez ro
botników? I podczas gdy tu wydaje się 
grube tysiące, nauczyciele pracują w warun
kach nie do pozazdroszczenia i nieregular
nie wypłacanych poborów najniższej katego
rii. A grupa wyżej wspomnianych panów a- 
peluje do biednego, wyczerpanego material
nie i fizycznie robotnika, jakby on powinien 
przyjąć obowiązek opłacania wydatków 
szkolnych Pdopłacać nauczycielowi do jego 
suchotnicżydłi poborów. Pttet! eź’ o tyra się 
mówiło na wielu zebraniach, kiedy to na- ■ 
ucżyciele po kjlka miesięcy nie byli płaceni i 
a zbywani tylko zaliczkami.

Robotnik polski na emigracji bardzo chęt-, 
nie ponosi ofiary dla spraw' kulturalno - o-1 
światowych, a szczególnie na narodowe wy
chowanie młodego pokolenia. Aie jeżeli ten 
robotnik widzi, że setki tysięcy idą na wy
da w’anie takich pism, których robotnik nie 
chce czytać i na utrzymanie jakiegoś biura, 
w którym personel za dwie i pół godziny 
dziennej pracy pobicia od 4.000 fr. z górą, 
to chyba uważa siebie za bardzo pokrzyw- i 
dzonego jeżeli na niego ma spaść obowią
zek niesłusznych ciężarów.

Przedstawiciele robotniczy na każdym 
prawie zebraniu, posiedzeniu alarmują moż
nych panów, którzy często niedorośli do zaj
mowania stanowisk na emigracji. O ważno
ści utrzymania szkółek i działalności. kultu
ralno - oświatowej nie trzeba pisać, bo to 
jest podstawą organizacyjnej więzi i wy
chowania narodowego całej chyba najżywot
niejszej części społeczeństwa — emigracji 
robotniczej w danym kraju. Już drugie po
kolenie wychowujemy tu na emigracji i 
możemy być dumni z naszego dorobku, ale

jeśli tak dalej pójdzie, jak teraz, nie wiele 
będziemy mogli się spodziewać.

Teraz jedynie stara Emigracja, czyli ci, 
którzy od lat obserwowali wynaradawianie 
się młodzieży polskiej, potrafi w pełni doce
nić pracę nauczycielstwa, gdyż razem bory
kają się od lat z trudnościami Lecz nieste
ty z przykrością stwierdza się, że tak zwa
ne czynniki oficjalne nie okazują należyte
go zrozumietnia dla potrzeb szkolnictwa i 
nauczycielstwa. Redukcja nauczycielstwa i 
nie docenianie roli kursów języka polskiego 
napełnia nas niepokojem i uderza przede 
wszystkim w szerokie masy emigracji pra
cującej.

Winę tego ponosili i ponoszą t.zw. kierow
nicy emigracji dawni i dziesiejsl, którzy 
nie dorośli do ocenienia ważności pracy na
uczyciela. — Nie ma pieniędzy!... tymczasem 
dowiadujemy się, że znów ma powstać ja
kieś nowe pisemko codzienne, jakiś nowy 
liczny personel przyjdzie — czy to na miej
sce zredukowanych nauczycieli?...

Czas najwyższy, by emigracja polska w 
Belgii zabrała w tej sprawie głos. Kto nie 
ma zrozumienia dla szkolnictwa polskiego 
zagranicą, temu nie wolno twierdzić, że do
bro narodu leży mu na sercu.

Rujnowanie podstawy wychowawczej i 
wynaradawianie młodzieży, to zatracenie ży
wego kapitału narodu polskiego, który prze
bywa zagranicą. Nie wierzymy, by naród, 
który pońiósł największe straty w tej woj
nie, mógł sobie pozwolić na taki luksus.

Emigracja z ogromnym bólem i niepoko
jem śledzi rozwój wypadków. Całym sercem 
jest ona po stronie nauczycielstwa, gdyż do
cenia jego rolę i pracę. Czeka też ta sama 
emigracja na decyzję od tych, do których 
sprawy utrzymania szkolnictwa należą.

Tworzeniem nowych pism, które z góry 
są skazane na niepowodzenie, emigracja nie 
pozwoli się tumanić i będzie je zwalczać z 
całą, siłą i stanowczością, bo jest to bezpłod
ne ifaa^ńowąnie pieniędzy, publicznych.

Ostatnia konferencja nauczycieli w Bruk
seli w*ykazała, że sytuacja materialna szkol- 

i nictwa i nauczycieli jest raczej beznadziej
na, choćby Wiosenna zbiórka na szkolnictwo
wydała nadzwyczajne wyniki. (—)

Stały Czytelnik M.M.B.K. — Odszukaniem 
rodzin w Stanach Zjednoczonych zajmuje się 
Central. Adress Loocating Bureau of the 
Consultate Genćral of Poland, 151, Eeas 67 
th. Street, New York, (N. ¥.), USA. (3158)

L. M. — Ruch pasażerski pomiędzy Pol
ską a Francją odbywa się drogą lądową przez 
Belgię — Niemcy i Niemcy — Szwajcarię. 

(3159)
T. Bazyli, Marcy (Vosges). — Informacji 

w sprawie wyjazdu do Polski, udziela Peł
nomocnik Rządu R.P. dla Spraw reemigra
cji, 23, rue Taitbout, Paris, 9. — O istnie
niu jakiejkolwiek komisji werbunkowej na 
osadnictwo do Brazylii czy Argentyny nic 
nam nie wiadomo. — Chcąc odszukać rodzi
nę, która dostała się do Rosji, należy się 
zwrócić do Centralnego Biura Poszukiwań 

 Osób na terenie ZSRR, Moskwa, Klimion-
towski Piereułok, Nr. 1, .(URSS). (3160)

• Władysław L. Maroko. — Zwrócić się do 
Ambasady R.P4 1, rue Talleyrand, Paris, 7.

(3161)
Bronisław M. Barroux par Airvault (Deux 

Sevres). — Jest Pan pensjonowanym górni
kiem. Poza rentą należą się Panti świadcze
nia w* węglu. Każda książeczka rentowa 
zawiera kwity węglowe. Należy je przedsta
wić dyrekcji kopalni, na której Pan praco-

i obiegu krwi. Delorme dokonał tego któ ,konferowali 
zabiegu chirurgicznego po otwarciu ------
klatki piersiowej.

z dziennikarzem
angielskim Selbym

Lublin. — Sąd w Lublinie oskarżył człon-

Pamiątki polskie w Głubczycach
Głubczyce. — Jak piszą kroniki, Głubczy-1 tereny etnograficznie polskie, zostały opa- 

ce były grodem warownymi. Pierwsza 1 nowane przez elementy niemieckie na okres
Jak z powyższego widzimy nauka ków WIN-u o zorganizowanie oporu i nawo- 

dociera coraz głębiej do tajemnic Ź^*- ływanie do zbrojnego wystąpienia przeciwko . 1 a VI* 1 indowi. Oskarżeni skontaktowali się m. in.<ia luazKiegO, : z korespondentem angielskiego dziennika
Odtąd nie tylko kobiety będą mogły „Sunday Times” Derek Selby, który pragnął 

się szczycić, iż „przejrzały7 serce na zetknąć się osobiście z podziemiem. W roz- 
wylot”, bo medycyna to zrobi jeszcze mowach PrzePr<™'ad^ych  we \\ ła’:Z1°ie u* 
. • . . Vr. . i /- . < ••• • : czestmczyh m. in. oskarżeni śmiech, Kwas-lepiej. Nie będą tez mogły mowie, ze niewaki, Charewicz, Piątkowski i Kaźmier- 
„człowiek bez serca”. Medycyna udo- czak. Zaproszono również przedstawicieli u- 
■wodni, Że serce iest, a jeśli chore, to kraińskiej UPA. Derek Selby dokonał wów-

czas przeglądu ściągniętych umyślnie do
ci , L . , . „ 1 Władzina formacji „ślepego” i „Młota”, któ-Skonczyły się dobre czasy ula t. ZW. re wygt^pily w pełnym uzbrojeniu przywo- 

„chorób sercowych”, uprawianych Żąc ze sobą nawet działko przeciwpancerne, 
przez nie,jedną przedstawicielkę pwci ---------nes-s ją. j:".—r

pięknej, żeby budzić współczucie i z te- 
go tytułu zdobywać w*zględy. Pośle się ———1

się je uleczy.

ją po prostu do dra Loewego.

Zebranie w Paryżu pod hasłem:

.Trakiat pokojowy z Niemc*a 
mi? winien być podpisany 

w ruinach

ie Raf ma kotka, który s smutku 
i toczy łezki po malutka...
i „Co tu zrobić, aby kotek 

e ■ znów do życia miał ochotę?’*

bohaterskiej Warszawy
Pod tym hasłem — odbyło się w Paryżu

Poszedł Rafał więc do miasta 
u ptasznika „myszki” zastał.
Kupił jedną i w te pędy 
pobiegł z nią do swej harendy.

w połowie marca zebranie delegatów* i przed- zobaczył kotek „mysz”, 
stawicieli części organizacji polskich we parskać kysz-kysz-kys.
Francji w lokalu Rady Narodowej Polaków s2Q,fę aż dał nura, 
we Francji. Z hasłem, by traktat pokojowy i bowiem 10 myszy poznał. 
z Niemcami był podpisany we Warszawie | 
w?ystąpił rząd polski Techniczną stronę pro- * 
wadzenia akcji propagandowej zajął się Pol- i SSSjgSS  7111

sscsura.

skl Związek Ziem Zachodnich, mający za so-! 
hą 30-letnią działalność jako spadkobierca • 
przedwojennej działalności Związku Obrony i 
Kresów Zachodnich.. powiedziałem odruchowo i tak już zo-

Zebranie zagaił p. Stanisław Stec, prę- . Qa¥,riel żartuie noco sic tak zes Rady Narodowej Polaków we Francji, j StaiO), uacnei żartuje, poco LdL 
zaznajamiając zebranych z treścią odezwy. przejmować ? No, proszę USiąsc, pro- 
Poi. Zw. Ziem Zachodnich (którą ogłosili- szę nam nie uciekać, będziemy mówi- 
śmy przed tygodniem). i li O czym innym.

P. Kasprzak, wiceprezes R.N.P.F. zazna
jomił zebranych z dotychczasową akcją Za
rządu w tej sprawie. Po czym wywiązała się 
dłuższa dyskusja, w której zabierali głos 
liczni delegaci. Następnie p. prof. Zaleski 
odczytał rezolucję Rady Narodowej Pola
ków "we Francji, którą zebrani jednogłośnie 
uchwalili i podpisali. P. Zieliński zreferował 
treść odezwy dla prasy francuskiej, którą

) (Ciąg dalszy)
— Babciu droga — (tytuł ten wy-

przyjęto z małymi poprawkami.

Ilady Republiki
Paryż. — Gaston Monnerville, nowy Prze

wodniczący Rady Republiki, urodził się 21 
stycznia" 1897 roku w Cayenne: był adwoka
tem przy sądach w Paryżu. Poraź pierwszy 
do parlamentu francuskiego został wybrany 
w 1932 roku z Guyany. Następnie wybrany 
bvł posłem w 1936 roku i pełnił funkcję pod
sekretarza Stanu dla Spraw Kolonialnych 
w latach 1937 i 1938.

Monnerville brał czynny udział w walkach 
7. wrogiem za czasów okupacji niemieckiej 
od 1940 r. Za prace w Ruchu Oporu otrzy
mał wysokie odznaczenie.

Po uwolnieniu Francji Monneiville wszedł 
do Konstytuanty jednej i drugiej, jako przed
stawiciel Guyany. Ostatnio był wybrany 
członkiem Rady Republiki również sposrod 
krajów zamorskich.

W 1946 roku był wiceprzewodniczącym 
Zgromadzenia Narodowego, począwszy od 
grudnia

wzmianka o tym datuje się z 1107 roku 
Miasto dochodzi do szczytu rozwoju za pa
nowania księcia Piastowicza Kazimierza I, 
prawnuka Bolesława Krzywoustego. On to 
właśnie doprowadził miasto do rozkwitu, a 
dzięki temu, że Głubczyce leżały na wielkim 
szlaku handlowym, biegnącym z północy na 
południe aż do Wiednia, miały wszelkie wa
runki rozwoju. W następnych stuleciach aż 
do XVI wieku trwają walki o wpływy na 
Śląsku Opolskim między książętami niemiec
kimi Habsburgami a Hohenzollernami i ksią
żętami polskimi. Miasto wówczas srodze u- 
cierpiało, dwa razy było spalone. Na skutek 
błędów ówczesnych książąt polskich, a więc

przeszło sześciowiekowej niewoli.
W każdym niemal zakątku, w każdym 

kamieniu w mieście czy w okolicy, dostrzec 
można ślady kultury polskiej. Wieże obron
ne z XVI wieku, białe orły wykute na dziś 
zniszczonym ratuszu, świadczą o polskiej 
przeszłości tego miasta. Najlepszym zaś 
świadectwem są sami ludzie, autochtoni, 
którzy nie wyparli się mimo prześladowań 
języka ojczystego i swoich słowiańskich tra
dycji.

Liczba mieszkańców w r. 1933 wynosiła 
13.000. Obecnie Głubczyce Uczą 6 tys. miesz
kańców, gdyż przeszło połowa miasta leży 
w gruzach.  

 
w | Przygody Rafała Pigułki )

(sł.)

3 Helena MNISZEK GE
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wał. (3162)
„Fruncek” z Noyelles. — Wystarczy za

adresować: Croix Rouge Internationale A

Spojrzała na mnie bezmiernie zdu
mionymi oczami, usta jej się zatrzęsły, 
jakby z wrażenia. Usiadła dziwnie 
zmieniona.

— Są rzeczy, z których żartować 
nie wolno — rzekła półszeptem, z na
ciskiem.

— Nie wolno! — powtórzył Gabriel 
z patosem, podnosząc wysoko palec 
wskazujący i grożąc nim nad swoją 
głową. Oczy przytem roztworzył sze
roko, tak, że monokl spadł mu prosto 
na talerz i osiadł na gęstym sosie jak 
liść na błocie.

— O... do czarta!...
Był zły, zaczął z niezwyklem na

maszczeniem wyjmować monokl pal
cami i widelcem, ocierał go chusteczką 
do nosa, którą potem bez ceremonii 
rzucił w potrawę i krzyknął na Kacpra 
ostro:

— Daj drugi talerz, a uważasz... zę- J 
by w gardło, ośle!...

* Chłopak dusił się od śmiechu. Het-1 
manówna schowała twarz w chustkę. J 

. Zacząłem mówić o czym innym, boi 
I i mnie komizm tej chwili, a zwłaszcza

XX.U.1 POWIEŚĆ pr—"-jbik;

mina Gabriela, ubawiła serdecznie.
W toku mojego opowiadania zauwa

żyłem, że babka spogląda na mnie cie
kawie i jakoś inaczej, niż przedtem.

Przyciszonym i trochę drżącym gło
sem spytała mnie, czy dawno straci
łem matkę. Rozmowa skierowała się 
na moją rodzinę i Uchanie. Babka by
ła powściągliwa w pytaniach, ale wy
czułem ,że temat ten interesował ją i 
zarazem bolał.

W wyrazistych oczach babki był sta
ły niepokój, często dostrzegałem w nich 
wzruszenie, tłumione jakby gniewem. 

• Po śniadaniu udałem się z Gabrielem 
do jego pokoju. Słusznie mówiła bab
ka, że posiada on zastępy fortepianów. 
Wielki okrągły salon zastawiony był 
tylko tymi instrumentami. Naliczyłem 
ich dwanaście. Jak duże foki rozpiera
ją się tu wszędzie błyszczące ich dol
ska. Odróżnia się mahoniowy prze
piękny Bluethner, polisandrowy, ja
kiejś starej firmy pyszny okaz i wąz- 
ki wydłużony antyk klawikord, wiel
ce widać sfatygowany kolejami swego

istnienia, pełen inkrustacji emaliowa
nych, medalionów i złoceń.

Wszystkie fortepiany starannie po
zamykane, oddalone od kwiatów, któ
rych tu jest również pełno i bardzo nie
pospolitych. Doniczki kwiatów pogrą
żone są w porcelanowych wazonach, 
widocznie się tu obawiają, by wilgoć 
najmniejsza nie zaszkodziła płucom fa
worytów.

Posadzka jak szkło, żadnego dywa
nu, ściany pokryte białym jak mar 
mur stiukiem, puste, gdyż, jak twier
dzi Gabriel, obrazy tłumią akustykę. 
Na wprost Bluethnera, na sztalugach, 
stoi portret kredkowy młodej, ślicznej 
dziewczyny. Główka malownicza z roz
puszczonymi warkoczami przykuwa 
wzrok. Nie chciałem pytać, ale byłem 
pewny, że to Weronika. Sprytny, zalot
ny wyraz jasnych oczów, na portrecie, 
zaciekawia. Przyglądałem się zbyt dłu
go. Gabriel majstrując coś około for
tepianu, rzucił na mnie okiem.

— Podziwiasz Glicynię Krążą? Kred
ka nie jest w stanie wykazać całego

jej piękna. Zdawaćby się mogło, że 
wszelkie strachy powinny się łasić do 
niej, jak psy i nie dokuczać jej, a oto, 
widzisz, jest inaczej. Weronika chora 
z powodu wczorajszego dowcipu pra- 
dziadunia.

— Czy ona mieszka w zamku? — 
spytałem.

— Nie, gdzież tam! W prawym pa
wilonie ,ale tam widziano światła le
piej, niż u nas.

Byłem ciekawy, kim jest Weronika,
lecz ponieważ Gabriel nie zdradzał chę
ci mówienia o niej, nie pytałem. Na
tomiast prosiłem go, by zagrał.

Geneve (Suisse). (3163)
Stanisław D. Saint Clement. — „Alloca

tion Familiale” należy się od dwoje dzieci. 
Panu należy się „Salaire Unique”, winien 
Pan jednak Kasie, która zasiłek wypłaca, 
przedstawić zaświadczenie szkoły, stwierdza, 
jące że Pański syn się uczy. (3164)

Jan C. Aubin (Aveyron). — Syndykat 
Wolny Górników mieści ęię w Lens, avenue 
Diderot. Udziela on wszelkich informacji 
wchodzących w zakres spraw górniczych.

. > (3165)
Włodzimierz K. Villers par Moreuil 

(Somme). — Jest to firma angielska. Adres 
jest następujący: Export Bradbury et Co 
Ltd., 181, Holland Road, London, W, 14. An- 
gleterre. '. (3166)

K. K. Somme. — Zwrócić się do W'ywiadu 
Prasowego przy Ambasadzie R.P., 1, rue Tal-
leyrand, Paris. 7. (3167)

Stanisław J. a La Franchise (Chor) —Ł ---------- —o---------------------  rrunumse (Vncrj. —
— Terąz?... nigdy! Nie grywam.za Chcąc odszukać brata, który przebywa w 

dnia. Niemczech, należy się zwrócić do PCK Arol-
W takim razie do widzenia, idę na ^ne^6’ ^rs* ^al<łccli* Gross-tiessen (USA 

przechadzkę. 1 • Stałemu Czytelnikowi z Rouvrov — CtZprzecnauzkę. . .,..!► Stałemu Czytelnikowi z Rouvroy. — Cu-
— A nie natknij się gdzie na Hiero- dzoziemieć zamieszjiąły w*e Francji*może ku- 

nima, a gdyby, to mu powiedź ode Pić. ńieruchotiiość lub ziemię. Przepisy ogra- 
mnie reprymendę za nastraszenie We- niczai$ce. te praw*a obowiązywały tylko pod-

- - - - czas wojny. — Posiadając dom w Polsce.romnki zaw olał za mną. ; może go Pan sprzedać o ile to tkwi w Pań-
Wyszedłem na dziedziniec, mający W, ski.m interesie Formalności należy zała- 

pośrodku skupinę drzew, rozejrzałem 1 Łwić Przez notariusza. — Rodzice w testa- 
sie ciekawie dokoła mencie mogą przekazać posiadany mająteksię cieKawie UOKOia. na dziecko, które wybrali. (3169)

Dziedziniec zamyka wielka brama Aleksander U. Caneourt par Houain. — Po- 
marmurowa, Z daszkiem staroświec- Pr°sić Konsulat Gen. R.P., O- interwencję, 
kim Z wiezvezkami nip tvlp ładna ilp następujący: Consulat General dekim z wiezyczKami, me tyle ładna, ile. Poiogne, 45, bid. Carnot. Lille (Nord). (3i7u> 
Cięzna l jakaś więzienna. Minąwrszy ją, Czytelnik 477. — Regulaminu zastosowa- 
ujrzałem przed sobą przestrzeń wzgó-1 nego do osób, które wstąpiły do wojska po 
rzystą, okoloną czarną linią lasu. Pod 1 6- 1945 r* nie znamy. Radzimy napisać do 
ifisem błc‘kitniałv dvnrv ^anpxvnp xxzln dowództwa angielskiego i zażądać wyjas— ast.-n DIPKitma y dymy, zapewne WIO- niepia. załączając równocześnie zaświadcze- 
^lia. (Ciąg dalszy’ nastąpi) [nie ośrodka demobilizacyjnego. (3171'
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O mistrzostiro piłkarskie* Fran rji

Lille przegrywa na własnym boisku
W ub. czwartek rozegrano spotkania mis

trzowskie w I Lidze zawodowej, oraz jeden 
w II i jeden o mistrzostwo Ligue du Nord. 
Sensacją dnia była porażka jedenastki lil- 
iskiej w spotkaniu z Roubaix. Po świetnym 
i wysokim zwycięstwie, jakie drużyna sto
licy Flandrii odniosła ub. niedzieli nad Stade 
Franęais, wróżono jej sukces i ogólnie liczo
no z jej zwycięstwem. Roubaix zagrało jed
nak jeden ze swych najlepszych meczy i 
wskutek odniesionego zwycięstwa zachowało 
drugie miejsce w tabeli, będąc dla Reims 
nadal najgroźniejszym przeciwnikiem w wyś
cigu o tytuł mistrza Francji.

Zaskoczyła również wszystkich porażka 
RG Lens poniesiona w spotkaniu z jedenastką. 
„Czarnej Perły”, paryskim Stade Franęais.

Tuluza powiększyła swe konto punktowe 
i znajduje się poza orbitą spadku do II Ligi.

IL Liga
Sochaux -— Angers 
Colmar — Le Mans

odłożono
3—4

Ligue du Nord
Bully — Avion 4—0

Po tych wynikach czwartkowych układ w 
tabeli jest następujący:

I. LIGA
Gier

Reims 31
O.O.R.T.....................31

Kilo stali za kwintal dostarczonego zboża 
proponuje rolnikom min. Tanguy - Prigent

Wyniki były następujące:
I. Liga

Red Star — Girondins . 2—1
Lens — Stade Franęais 0—1
Metz — St. Etienne 4—4
tekns — Rennes 1—0

:^e Havre — Cannes 1—0
foulouse — Nancy 2—1
Lille — C.OR.T. 0—1
Strasbourg — Montpellier 2—1
Rouen — Marseille 2—3
SŚte — Racing 2—2

Strasbourg............31
Lille....................... 31
Stade Franęais , ; , 31
Marseille.............. 31
Rennes 31
Red Star ».»..► 31
Cannes .>».,>« 31
Mete....................... 31

i Toulouse .............   31
Saint-Etienne , , . 31
Site....................... 31
Lens................   . . 31
R. C. Paps , . . » . 31
Nancy 31
Bordeaux 31
Montpellier » , . . 31
Rouen ........ 31

[ Le Havre.............. 31

pkt.
44
41
39
38
38
36
34
34
32
31
31

27
26
26
25
25
23
23
19

st. br.
61—29 
63—43 
61—42 
74—41 
57—45 
55—48 
57—57 
47^—57 
51—53 
12—58 
64—63 
58—74 
47—70 
59—59 
Go—69 
49—53 
44—62 
40—58 
■ >6—62 
34—71

Paryż. — Minister Rolnictwa francuskie
go, Tanguy-Prlgent i minister Gospodarstwa 
Narodowego, Andre Philip wydali ważne po
stanowienia dla rolników francuskich w 
sprawie nabycia materiałów i artykułów 
przemysłowych. Mianowicie wydali oni de
krety. z których wynika, iż regularni do
stawcy zboża, wywiązujący się we właści
wym czasie z dostaw, otrzymają artykuły 
narzędzia i maszyny w ten sposób, !ż za 
każdy kwintal dostarczonego zboża w cza
sie kampanii zbożowej w okresie 1946-1947, 
otrzymają 1 kg. wyrobów stalowych.

Poszczególne artykuły, towary i narzę
dzia, ważne dla gospodarki rolnika, będą 
przydzielane na podstawie przyznawanych 
punktów, ną artykuły rolnicze według na

stępującego wskaźnika:
Za 1 kwintal zboża 1 kg. stali (1 punkt).
Za 1 punkt 0.150 kg. sznurka do wiązania.
Za 5 punktów 1 koszula khaki.
Za 12 punktów 1 para butów roboczych ze 

skóry.
Za 30 punktów opony do roweru, albo dęt

ki.
Za 1 punkt -r- 1 litr benzyny.
Za 100 punktów opony do samochodu.
Za 120 punktów rower.
Za 5.000 punktów traktor na gąsienicach.
Za 750 punktów żniwiarka i wiązarka.
Za 750 punktów „Jeep” samochód,
Za 750 punktów młockarnia.
Za 2.500 punktów samochód ciężarowy ty

pu G.MLC.

O mistrzostwo PZPX-n Wkrpiiu Lens
Ubiegła niedziela V>"la zarezerwowana dla roz

grywek ćwierćfinałowych o Puchar FZPN-U. Z 
siedmiu zakwalifikowanych klubów „Gwiazda” 
Lens, dzięki wolnemu losowi. przechodzi bezpo
średnio do półfinału. W trzech meczach rozegra
nych. zwycięscy odnieśli tylko skromne sukcesy, 
tak że o ich udziale w półfinale zadecydują do
piero gry odwrotne, które się odbędą w niedzie
le 13. kwietnia br. Miła niespodzianka sprawiła 
*woim zwolennikom ..Polonia” Dourges, która 
•zwyciężyła ..Dianę” Lievin na jej boisku. Tak- 
samo Rapid” Ostricourt. wbrew oczekiwaniu, 
zwyciężył ..Gwiazdę” Bully na jej własnym boi
sku. Była to pierwsza porażka „Gwiazdy” wobec 
własnej publiczności w bieżącym sezonie. ,,Rapid” 
natomiast jest nadal jedynym klubem w Okręgu 
Lens, który się może pochwalić, że jeszcze nie 
doznał porażki na obcych boiskach. Trzeci mecz, 
który odbyt się w Harnes pomiędzy mleiscowym 
..Kurierem” i sąsiednią ..Wartą” Noyelles, za
kończył się sjKMiziewanym zwycięstwem „Kurie
ra”- - . .Zapowiedziane zaległe mecze o mistrzostwo k^a- 
sy A i B pomiędzy ,.Uranią” i „Gwiazdą” Lens 
nie odbyły się, gdyż „Urania” nie mogła uzys-

Przebieg odbytych gier był następujący:
Gwiazda Bully — Rapid Ostricourt 2—3

Około pięćdziesiąt widzów przyglądało się tym 
bardzo ciekawym zawodom. Spodziewano się 
ogólnie zwycięstwa Gwiazdy, która przecież do
tychczas była niezwyciężalna na jej boisku. Do 
gry stanęła w komplecie. W pierwszej połowie 
gra była równa, lecz atak Raprda był strzałowe 
lepiej usposobiony. W 6. minucie prawy obrońca 
Gwiazdy Tadeuszak nieąsczęśliwym,wykopem ulo
kował piłkę w własnej siatce. W 15. minucie pra
wo skrzydłowy Raplda Marciniak podwyższył na 
2—0 dla swych barw. Kontrataki Gwiazdy są 
groźne, lecz Rapid umiał raz zdobyty awans sku
tecznie obronić, i nie pozwolił na tanianę wyniku 
przed przerwą. Po przerwie gra się zaostrza. 
Rapid ma przewagę. W U. minucie Jandą zdo
był trzecią bramkę dla Rapida. Gwiazda jeszcze 
-ir ni-' uwiżała aa pokonaną. Odbiera Rapidowi 
inldetywę i coraz silniej zagraża, brar.ee pnee-

।wnika. Wwlłki jej zostały ukoronowane »u> 
oisem dwukrotnie w 30 i 3-1 m.nucie. Do wyrów
nania jednak już nie doszło. Gwizdek sędziego 
Leśnika, który zadowolił obie strony, przerwał te 
Interesujące zawody.

Diana Lievin —• Polonia Dourges 3—4

dzia Dembiński zakończył zawody. Najlepszym 
graczem na boisku był środkowy pomocnik po
lonii Wachta. Poza tym wyróżnili się Szymczak 
Stanisław i Nowak z Diany, oraz Rybak i brani’ 
kara Skupień z Polonii.

Kurier Harnes — Warta NoyeVee 1—2
Po ładnej i ciekawej grze Warta uległa Kurie

rowi. Przy trochę większej dozie szczęścia mogła 
zdobyć wynik nierozstrzygnięty lub nawet ski-o- 
mne zwycięstwo. Grę rozpoczęła Warta mając 
wiatr do pomocy. Gra się toczyła chwilowo pod 
bramką Kuriera. W 8. nynucie Walkowiak chciał 
wybić ostry strzał Grzesiaka, lecz niestety wbił 
piłkę do własnej bramki. Prowadzeniem jed
nak Warta długo nie cieszyła się bo jut w 
12. minucie Winkler po solowej akcji zdobył wy
równanie. Dwie minuty później Pokorski dał pro
wadzenie Kurierowi. Gra się wyrównała. Dwa 
kornery dla Warty nie zmieniają wyniku. Dakow- 
ski miał okazję wyrównać, lecz z pięćmetrowej 
odległości strzela obok słupka. Wyrównanie pa- 
dło w 37. minucie przez Bukowskiego, jednak już 
w 40 minucie Kurier znów zdobył prowadzenie 
przez Lichmana, który wykorzystał błąd obrońcy 
Warty. Wynik 3—2 pozostał do przerwy. Po 
przerwie Dakowski przeszedł do obrony, która 
stała się pewniejszą, lecz nie mogła przeszkodzić 
Pokorskiemu w zdobyciu czwartej bramki dla 
Kuriera. Nie zraziło to jednak Warty, która jest 
coraz groźniejszą, świetny bramkarz Kuriera 
jednak nie pozwala na zmianę wyniku. Karny 
strzał z bliskiej odległości zatrzymał brawurowo. 
Ostatnie 15 minut należały do Warty. Strzały a- 
taku jednak są niecelne względnie padają łupem 
Majewskiego. Warta jeszcze zdobyła trzy naroż
niki, z których jednak żadna bramka nie padła, 
przy stanie 4—2 sędzia Ramboult zakończył za
wody. Cały oddział Warty zasłużył na pochwałę, 
a w Kurierze wyróżnił! się bramkarz Majewski, 
któremu Kurier zawdzięcza zwycięstwo, oraz Sur- 
dyk i Walkowiak.

A. Mrus.

Polonia oddała Dlanię pięknym za nadobne. 
Po wysokim zwycięstwie 10-r-l, które Diana od
niosła nad Polonią na jej boisku w Dourges, do
prawdy nikt by się nie spodziewał odwetu Po- 
L>nii. Udowodniła tym samym, że porażka jej 
byłe przypadkową i że z nią się jeszcze liczyć 
trzeba. Pierwsza połowa upłynęła pod znakiem 
równowagi. Pierwszą bramkę zdobyła Polonia w 
5. minucie przez Walczaka. Nie długo się jednak 
tym awansem cieszyła, bo w 9. minucie Nowak 
postawił obie strony na równości, a w 17. mi
nucie ten sam grai z zdobył prowadzenie dla Dia
ny. Trzecią bramkę dla Diany zdobył Owczar- 
cżak w 29. minucie, po tym jednak znów kod ej 
przyszła na Polonię. W 34. minucie Rybak 
zmniejszył porażkę na 2—3 a wyrównanie zdobył 
Chwa?tvn!ak w 39 minucie. Przy stanie 3—3 na
stała prezrwa. Po przerwie Diana przeważała, me 
umiała jednak swej przewagi wykorzystać cyfro
wo. Spodziewano się już zakończenia gry wyni
kiem nierozstrzygniętym. W 39. minucie jednak 
Polonia przedarta się i Wechta celnym strzałem 
zdobył zwycięską bramkę. Przy stanie 4—3 sę-

Komunikat r.Z.P.N.-ii Okręgu Lens
I ■" Zs.w’adamia się zainteresowano kluby oraz se- 
Idziego ś'4. liikusińsk ro» te wysuacc.ona ra nie
dzielę 33-go maica g. o mu-traoslwo klasy A 
Olimpia Avion — Warta Noyelles jest odwołane 
z powodu niemożności uzyskania wolnego boiska 
w Avion.

Bolesław Musielak
Przew. W. G. i D. Okr. Lens.

Polonia Lourches — Orzeł Biały 2—1
Polonia pomimo młodego składu graczy dała 

dowód, że jest zdolna stawić czoło starszym dru
żynom. łłdóbyła w 20 minucie pierwszą bramkę. 
Orzeł Biały wyrównuje w 30-tej minucie z jede
nastki. Do przerwy wynik wynosił 1:1. Po przer
wie Polonia zdobyła drugą bramkę i wynik 2—1. 
utrzymał się do końca gry. Bramki dla Polonii 
zdobył Marcfeld (Olo). Obie drużyny pokazały 
bardzo ładną grę.

Sędzia Sika Jan bardzo dobry.

Hangar rolniczy padł pastwą jiłomieni
Lille. — W wiosce Aymeries padł pastwą 

pożaru hangar rolniczy wieśniaka Delvallee. 
Zniszczeniu uległy maszyny rolnicze, słoma, 
nagromadzona pasza oraz narzędzia. Żan
darmeria wdrożyła dochodzenia by wyjaśnić 
przyczyny powstania pożaru.

Komunikat Przew. Okr. 1.
Związku Sokołów Polskich

Walny Zjazd Rady Okr. I. odbędzie się w nie
dzielę dnia 30. marca br. o godi. 10 rano w Ba
rze polskim w Bruay en Artols.

Zarządy Gniazd Okręgu I. praybywają w kom
plecie. w osobach prezesa, sekretarza, skarbni
ka i naczelnika.

Na zebraniu będą do nabycia odznaki sokole oa 
dawna zainćrwione, karty legitymacyjne, broszurki 
statuty i znaczki. Zarządy gniazd powinny za na
byty materiał zapłacić, na miejscu. Również wpła
cić należy zaległe składki do Okr. i Zw.

Wnioaki do odznak zasługi, oraz do Legii Ho
norowej. winny być przekazane drogą ełutoową 
do Przewodnictwa Okręgu na ręce Prezesa Okrę
gu I.

'Rewizja kasy odbędzie się w dniu zebrania o 
godzinie 9-tej przez członków z gniazd Marłeś, 
Bethune, i gniazda Noeux. Uprasza się o punk
tualne przybycie.

Na zebranie Rady Okręgu przybędzie delegat 
Związku. Przew. Okr. I.

SALLAUMINES. — (Rezolucja starców,. — 
Starcy 1 Wdowy ze Związku Weteranów Pracj". 
przyjęli w liczbie 150 osób, w dniu 11. marca re
zolucję, w której wyrażają uznanie dla Rządu RP, 
ślubują mu wierność, protestują przeciw odro
dzeniu agresywnych Niemiec. .

Zebrani w dalszym oiągu swej rezolucji doma
gają się zawarcia układu pokojowego. 6 Niemca
mi na gruzach Warszawy, zapłaty strat ponie
sionych przez Polskę, kontroli nad wszystkimi 
dziedzinami życia niemieckiego oraz wydania 
zbrodniarzy wojennych, i>dponrledzdalnych za mor
derstwa popełnione na Narodzie Polskim.

SALLAUMINES. *- Zarząd Zw. Wetcr. Pracy: 
Prezes: Budny Kazimierz, rue Florent Gvrard; 
sekr.: Połikarpowa Julianna; skarb..: Pelpliński.

Wszelką korespondencje należy przesyłać ua a- 
dres prezesa Związku.

AVION szyb 5. — Zarząd Zw. Wet. Pracy, 
Wdów i Sierot. Prezes: Gabryś Wojciech; sekr.: 
Wieczorek Władysław, rue Curie 29; skarbnik: 
Mikołajczak Marcin; rew. kasy: Bo week i Antoni 
i Zientak Jan. 4

MAZINGARBE. — Zarząd Koła Re z. i bjł. Wej. 
Prezes: Hanczak Władysław, Mazingarbo Citć 
Maistre nr. 410: sekr.: Sobucki Marian. Citó 7 nr. 
133. Mazingarbe (P. de C.); skarbnik: Wojcie
chowski Franciszek.

Korespondencję uprasza się nadsyłać na tęce 
sekretarza lub prezesa.

MABLES LES MINES. — Zebranie Iow. sw. 
Franciszka i św. Stanisława Biskupa odbe^ie 
się w niedzielę 23. bm. o godz. 14.30 w pa^roa;,'’-

BULLY. — Tąw. św. Józefa zawiadamia wszy
stkich członków, iż w niedzielę dnia 23. bm. o go
dzinie 9-tej w kościele Grenay odbędzie się Msza 
św. za zmarłych członków i wspólna Komunia św. 
W sobotę spowiedź wielkanocna o godz. 6 wiecz.

BRUAY EN ARTOIS. — KSMP.M. z Bruay en 
Artois bierzc czynny udział w poświęceniu ozdoby 
obrazu św. St. Kostki, w niedzielę 23-go marca. 
Zbiórka wszystkich druhów o godz. 10.45 pray 
kaplicy w Bruay. Zarząd Stów, apeluje do swych 
druhów o liczne przybycie na tę uroczystość. Wie
czorem, teatr w sali „Cercie" z udziałem wszy
stkich organizacji, które brały udział w „Dniu 
Młodzieży” zorganizowanym w ub. roku.

llada Xarodowa Polaków 
we Francji do Polonii

Pragnąc umożliwił wszystkim tym Pola
kom we Francji, którzy mieszkają zdała od 
Miększych skupisk naszego wychodztwa, zło
żenie swego podpisu pod rezolucję w spra
wie podpisania pokoju z Niemcami w rui
nach Warszawy, powziętą dnią 11-go mar
ca br. przez przedstawicieli polskich organi
zacji wycKodzcych we Francji, bez różnicy 
przekonań politycznych, podajemy poniżej 
jej tekst.

Tekst podanej rezolucji należy wyciąć, 
podpisać, podać potrzebne dane (imię, naz- 
wisko, zawód i adres, jeżeli i rezolucję pod
pisuje kilka osób, każda podaje powyższe 
dane) oraz przesłać na adres: Consell Na
tional des Polonais de France, 50, Avenue 
Victor Hugo, Paris I6-emet

REZOLUCJA
Całkowicie solidaryzuję się z odezwą Pol

skiego Związku Zachodniego do Polaków w 
kraju i za granicą z dnia 27-go stycznia br. 
w sprawie podpisania traktatu pokojowego 
z Niemcami w ruinach Warszawy, stwier
dzam ze swej strony, iż jak najusilniej jed
noczę się z narodem w kraju w jego dąże
niach, zmierzających do zawarcia takiego 
traktatu pokojowego, który da pewność, że 
Niemcy nigdy już nie staną się groźbą dla 
swych sąsiadów oraz dla pokoju świata.

1) Nazwisko
2) Imię
3) Zawód
4) Adres

Podpis

Przyjazd znakomitego uczonego 
polskiego do Paryża

Do Paryża przyjechał ostatnio z Warsza
wy profesor dr. Wacław Sierpiński, znako
mity matematyk, prezes Warszawskiego To
warzystwa Naukowego. Prof. Sierpiński za
proszony został przez Uniwersytet paryski 
na cykl wykładów, w związku z czym zaba
wi w Paryżu około czterech tygodni.

Rzeźnictwa w Paryżu 
otwarte 4 dni w tygodniu

Paryż. ■- Zr»-ządzeniem prefekta policji, 
sklepy łzeżnicjńc będą odtąd otwarte cztery 
dni w tygodniu: w czwartki, piątki, soboty 
i niedziele.

Dominka Lauxerrois 
skazana na 5 lat ciężkich robot

Paryż. — Proces przeciw I>ominice Lau- 
xerrois, która jak wiadomo dwukrotnie u- 
siłowała otruć swego męża, zakończył się 
skazaniem oskarżonej na 5 lat ciężkich ro
bót.

Zebrania na niedzielę 23 marca
AVION. — Rada Narodowa o 14.30 w sali koo

peratywy obok kina Familia. (Po zebraniu będą 
wydane zaświadczenia rejestracyjne).

ABSCON. — ZMP. „Grunwald” o 15 w siedzibie 
RNP.

BILLY MONTIGNY. — Związek Wet. Pracy o 
11 u pani Ryńskiej.

BULLY LES MINES. — Kuło Bez. I b. Wojsk 
0 15 u p. Pawlaka (walne).

BARLIN. — Koło Powstańców Wlkp. o 14.30 w 
sali Polskiej.

BARLIN. — OPO u p. źurczaka. (Ważne spra
wy — nie podano godziny).

BARLIN. — Stow. b. czł. POWN. o 15 w sali 
polskiej.

BRUAY EN ARTOIS. — TUR I Koło amator
skie „Jedność” o 14.30 w Barae Polskim.

BRUAY EN ARTOIS. — Tow. Wzaj. Pomocy o 
15 w Barze Polskim.

BRUAY EN ARTOIS. — Koło Mnz. „Wesoły 
Tułacz” o 10 u p. Kukiełczyńskiego. O 11.30 pró
ba oddziału smyczkowego.

BRUAY EN ARTOIS. — Koło b. Członków 
POWN. o 15 u p. Kukiełczyńskiego.

BETHUNE. — Syndykat Czeladników piekar
skich, o 10 w Bourse du Travail .

CAL. LIEVIN. — Tow. św. Józefa o 14 w lo
kalu zebrań.

CAL. RTCOUART. — K.T.M. O 15 30 W sali p. 
Pokojskiej. (Powinny przybyć pierwsze i drugie 
zarządy).

DOURGES. — Tow. Hodowców b 14 u p. Ci
szewskiego. (ważne sprawy).

DIVION. — Stów. b. POWN. o 10 u p. Fontaine 
(kwartalne — rew. o 9.30. — Koło bierze udział 
w rocznicj- Tow. św. Baibary),

DECHY - WAZIERS. — Tow. Hodowlane o 15 
U p. Napierały w Notre Dame (ważne sprawy).

Denain. — FR i EP o godz. 16 u p. Sobeckie
go. (Ważne sprawy).

EVIN MALMAISON. — Rada Rodź. 0 15 U pa
ni Belkowej. (Ważne sprawą).

ESCAUDAIN. — FR. i EP. o 15 u p. Lebona.
ESCAUDAIN. — ZMP „Grunwald” o 10 u p. 

Walkiewicza (walne).
GRENAY. — Sekcja CGT i FEP o 16 u p. Fran

ka. —
HATLLTCOUHT 6-ka. — Tow. św. Wojciecha o 

14.30 u p. Bercala. (Ważne sprawy).
HOXTDAIN. — NKR PPS o 15 u p. Quingan- 

poix (dawniej Niedzielski).
HOUDAIN. — Stow. Kez. i b. Wojsk. O 15 U 

p Pawłowskiego (Ważne sprawy).
HOUDAIN. — KS Wicher o 10 u p. Pawłow

skiego. (Ważne sprawy).
HOUDAIN. — Klub mand. „Sonora” o 10 u p. 

Pawłowskiego.
LENS. 12-14. — Tow. gimn. „Sokół” O 11 U p. 

Werneckiego. O godz. 9.30 ćwiczenia na tej samej 
sali. Będzie obecnv naczelnik okręgowy.

LIEVIN 16. — Koło b. cz. POWN. o 10 W lo
kalu zebrań (kwartalne — rew o 9.30).

LIEVIN III. — Koło śpiewu „Cecylia” o 11 u 
p Iwanowskiego (Lekcja śpiewu o 9 N)>. "

MAZINGARBE. 7. — Kolo Bez .i był. Wojsk, 
o 15 u p. Robakowskiego.

MAZINGARBE 7. — Rada Op. Starców i Wdów 
o 10 u p. Matusińsklej. (Referent zamiejscowy).

MAKLES LES MINES. — Sekcja CGT. O 10 U 
p. Lisa.

MAKLES les Mines. — Koło 1‘owst. Wlkp. O 
godz. 10 u p. Michalaka. (Ważne sprawy).

OIGNIES - OSTRICOURT. — Stow. Roz. i b. 
Wojsk, o 17 u p. Ciesielskiego.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Koło Tnwal. Woj. 
o 14 u p. Łagocklego. (Natoty przynieść doku
menty obywatelstwa i inwalidztwa).

ROUBAIX. — ZMP. „Grunwald” O 9.30 w sali 
Pandorę (walne — przynieść 1 fot. do legityma
cji).

ROUVROY. — Rada Rodź, o 15 u p. Pełczyka, 
(walne — rew. o 14.30)

SALLAUMINES. — ZUPBO o 15 u p. Kudłaszy- 
ka.

Okr. Bruay Zw- Inwalidów Pracy
Okr. podaje do wiadomości, że w niedzielę 23 

bm. w salle des Fótes place Marmottan. odbędzie 
się ważne zebranie inwalidów pracy. Ważne spra
wy dla tych, którzy zamieizają wyjechać x Fran
cji.

Wcześniejsze zwolnienie pierwszego 
kontyngentu wojskowego z rocznika 

1946
Paryż. — żołnierze z pierwszego kontyn- 

gientu, należącego do rocznika 1946 zostaną 
zwolnieni wcześniej w dniach 24, 25 i 26 
kwietnia br.

Wiadomości z Belgii
Komunikat 1*. C. K. w Belgii 

Paczki do kraju
Delegatura Polskiego Czerwonego Krzj- 

ża w Brukseli, av. Brugmann, 174, podaje 
do wiadomości wszystkich zainteresowanych 
w wysyłaniu paczek do Polski, iż uskutecz
nia ciągłą wysyłkę paczek odzieżowych do 
kraju.

Uwzględniając przeznaczenie tych paczek 
oraz cel niesienia skutecznej pomocy naszym 
rodakom w kraju, udało się Delegaturze P. 
C.K. uzyskać zezwolenie na wysyłanie naj
niezbędniejszych artykułów jak materiały, 
obuwie j inne, których brak daje się jeszcze 
w kraju dotkliwie odczuwać. Wszystkie te 
artykuły odznaczają się przy tym pierwszo
rzędną jakością i przystępnymi cenami. Za
mawiający paczkę ma możność obejrzenia i 
dobrania sobie odpowiadających mu artyku
łów w Oddziale Paczkowym P.C.K.

Za pośrednictwem P.C.K. można również 
wysyłać do kraju paczki własno z odzieżą u- 
żywaną, wagi do 5 kg.

Cena wysyłki każdej paczki, nowej czy u- 
źywanej, wynosi 120 fr. Suma ta obejmuje 
koszty opakowania, transportu i ubezpiecze
nia paczki. Termin doręczenia paczek wyno
si od 2 do 3 tygodni Zarówno wysyłka jak: 
i doręczenie paczek do rąk adresatów odby
wa się wyłącznie przez biura Polskiego 
Czerwonego Krzyża.

Uwaga. — Celem szybkiego załatwienia, 
wysyłek, Delegatura prosi zainteresowanych 
o zwracanie się wprost do Oddziału Paczko
wego: Croix Rouge Polonaise, Section des 
colls, Bruxelles, rue Berkendael, 43. — 
(Tram. Nr. 6. 8, 10, 11, 12, 49). Telefon
44.42.19. Biuro czynne od 9 do 13-ej.

Wizyta parlamentarzystów czeskich 
w Brukseli

Bruksela. — W Belgii bawi delegacja par
lamentarzystów czeskich. Goście, pobędą w 
Belgii dłuższy czas. Zostali oni przyjęci przez, 
radę miejską miasta Brukseli. Odwiedzą oni 
poza tym Liege, Antwerpię i szereg innjTh 
wielkich ośrodków belgijskich.

Strejk górników’ zakończył się
Liege. — Liczne strejki górników w za

głębiach Charleroi i Centre, wywołane na 
tle politycznym, zakończyły się. Wszędzie 
podjęto pracę i dodać należy, że nigdzie spo
koju nie zakłócono.

Bartali zwyciężył w biegu kolarskim 
Mediolan — San Remo

DUŻY WVB6R 
wszelkich instrumentów muzycznych 

Dostawa natychmiast —-
DE RUTCK, 128, Grande Rue - ROUBAIX 

(15 Et.)

Urania Lens — Kurier Harnes
W niedziele 23. marca br. udaje się Urania 

Lens do Kuriera Harnes by rozegrać mecz o mi
strzostwo. Wyjazd autobusem z dworca Lens o 
rodzinie 14-tej Zbiórka graczy na dworcu o godz. 
13.30. Powinni przybyć: Idkdwiak, Kamiński. 
Wdowczyk. Urbanek. Taczyński Zdz., Karczyński, 
Roj, Bączkowski, Jaures, Taczyński Henryk, Her
man. Denis..• • • •

Mecz niedzielny będzie dla Uranii ciężką prze
prawą. Kurier prowadzi w tabeli i zwyciężył już 
raz Uranię w stosunku 5—1, Urania będzie sta
rała się wszelkimi siłami o rewanż. Zarząd.

ESCAUDAIN - HEN Al N. — Wielkie przedstawie
nie teatralne „Harfy” zapowiedziane na niedz. 
23. bm. o godz. 17 w teatrze w Denain zostało od
łożone o jeden tydzień i odbędzie się w nie
dzielę 30. bm. o tej samej godz. Zarząd.

M-

Tłuinaez przysięgły 
x: s. r*ra*s Unłw<*r$vt€tu Poenańskfeye. 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji) 
Tl u rh a ezen i a: ~ 4luby nZ?weewweie********^* D&tUr<Ul^aCj6 —* P6lw 
noniocnictwa — dokumenty na kraj — 
rozwody — affldavlty — renty — poszuki
wania osób — Ministerstwa — Prefektury 

— Konsulaty.
Piszcie z zaufaniem. Odpowiedź natychmiast

31. J A II O S Z Y K
Traducteur Jare

59, Bid Poniatowski, 59 — PARIS (12)5- 
•(Mćtro: Porte Dorće)

Dr. M U II L R A D
B. asystent szpitala Laribolsłerc 

CHAROBY weneryczne, krwi, skąrne, kobiece. 
PARIS. 29. Av I . ehe <7ltoile) — Te Wag. bl-3< 

codz. od g. 1—3 We wtóiki i czwartki od g. 6—9. 
PARIS. 32. R’d. Beaumarchais (Bastille) 

w poniedziałki, środy l piątki od godz. t>—8.
(8O4)1

U Gwiazdy Lens
Gwiaida Lens rozgrywać będzie swe niecne na 

Stade Municipal przy Avenue de Lievin wraz z
Uranią Lens. .

W niedzielę dnia 23. bm. gościem Gwiazdy bę
dzie Diana Lievin. Przybywa ona z dwoma od
działami. Na mecz zaprasza się wszystkich spor
towców. _ ,Skład Gwiazdy 1-A będzie następujący: Durak. 
Klarczyk, Kopaczyk, Lupicki, Leśniak, Rescbke, 
Korzymiec, wiada. Durak. Wełnowski Herman.

Oddz. II. Bluszcz I., Wojcik, Conisse. Rmnij. 
Rozmanowski, Królik. Kobylanek, Kubiak, Bluszcz 
II.. Trzeciak, Croguette, Sokół.

Uwaga Diana Lievin! jGra odbędzie się na boi
sku Uranii Lens Stade Municipal Avenue de Li. - 
vin. Zbiórka graczy na boisku o godz .13.30.

Za Zarząd: Makowiecki Jen.

Wydarzenia dnia

CHARTRES. — W wiosce Vert en Drou- 
ais psy zagryzły 48 owce.

LILLE. — W Glageon aresztowano nie
jakiego Bonlinguez, którego sad skazał na 
zapłacenie 1.100.000 fr. kary za niedozwo
lone zyski.

LILLE. — Przed urzędem podatkowym 
przy nie Solfórino, wybuchł podłożony po
cisk.

Gdy obawiamy się podania ręki
Reumatyk waha się często podać rękę, w oba^ 

wic, że mu się ją za mocno uściśnie. Pozbędzie 
się tej obawy, jeżeli zażyje proszków GANDOL. 
GANDOL bowiem uspakaja ból i nadaje giętkość 
członkom, dostarczając szybko głębokiej 1 trwałej 
ulgi. 41 fr. 50 pudełko 30 proszków .we wszystkich 
aptekach. (Visa 846 P 2687). (28 st. H)

Promień — A. S. Loison
W niedzielę 23-go marca br. na stadionie w 

Montigny en Gohelle, odbędzie aię wielki mecz o 
mistrwwtwo 3 D. Artois. Du Promienia zawita są
siednia drużyna A.S. Loison, która wystąpi z Se
vin. Hallais, Lagry. Mespreuve, Bizart. ■ Tetaid, 
Ridon. Marcel, Lemire i braćmi Dausque. Pro
mień zagra w komplecie w składzie: Kowalkow
ski. Wojtysiak, Kopeć. Adamski. Łuczak T., 
S.:vmkowiak, Lech, Szatkowski. Kaźmierczak, Jani
ka’. Lenard. Zaprasza się wszystkich zwolenni
ków klubu 1 sympatyków piłki nożnej. Mecz od
będzie się już o godz. 13 punktualnie.

O godz. 10 gra Promień młodzież przeciw Cer
cie sportive Montygnynoise. Winni przybyć o 
godz. 9-tej do Hilaira: Wawrzyniak, Bartłomiej-' 

< zak. Wos. Pazała, Watiaux, Kaźmierczak B.. Kus 
nierek. Cziczora, Willy, Szatkowski, Lewandow
ski, Ktiśnierek II. i Borowczyk.

Wynik loterii z zabawy K.S. „Promień . 
Wygrały numery: 559, 701, 223, 992, 4ol, 563, 110, 
ś3. 72, ‘109 . 36. $82, l, 363, 258, 411. 718. 571. 601 
i 726. — Wygrane są do odebrania do 1-go kwie
tnia u prezesa klubu Łuczaka Józefa.

(Photo: „France-Cllches”) 
38-my bieg kolarski Mediolan -— San Remo, 
do którego wystartowało 134 kolarzy, Wło
chów i Francuzów, ukończyło tylko 34. Zwy
ciężył Włoch Bartali. Przestrzeń 285 km- 
przebył w 8 godz. 37 minutach i średnia 
szybkość jego biegu wynosiła 33 km. 270 m. 

na godzinę. Powyżej zwycięzca.

Król żelaza — Radwan Stanisław 
w Metzu w sobotę 22. marca

Jedyny występ p. Radwana odbędzie się dnia 
22. marca o godz. 8 wiecz. w sali l'Abbe Risse — 
ul. 1’abbć Risse nr. 9.

Nareszcie Radwan jest w Metzu. Nie po
winno zabraknąć nikogo na tym występie. Oprócz 
tego będą piękne “występy tańców polskich i śpie
wu wykonane przez zespół harcerzy polskich.

Mistrzostwo ping-pongowe w KSMP. 
Okr. Billy Montigny

W wvnikach z niedizcli 9. hm. zaszła 
ma być: Mericourt — Montlgny 
Billy — Sallaumines II.
a nie jak mylnie podano 9—1 i 9—2. (

Wyniki z rozgrywek z niedzieli 16. 
Harnes — Billy 
Montlgny — Sallaumines I.

pomyłka 
1—9 
2—9

3. 47:

Sallaumines II. — Mericourt
Rozgrywki na niedzielę 23. ł.

Billy Mericourt
Harnes — Montlgny
Sallaumines I. — Sallaumines II.

Józef Stodolny,

1—9

ikr.

Wydaje się
—- Czy to prawda, panie doktorze, że lu

dzie żonaci żyją. dłużej od kawalerów,
— Nie, panie, tylko życie wydaje im się 

dłuższe.
X X

„Szęśctorz"
— Ten Marchewka zawsze miał szczęście!
— No, cóż takiego?
_Wyobraź sobie, że niedawno, bawiąc w 

Baltimore, przypadkowo połknął z ostrygą — 
perłę. Musiał natychmiast poddać się opera
cji i okazało się, że perła przedstawiała ta
ką wartość, że pokryła koszta operacji i po
grzebu.

Bilard
W niedziele 16-go bm. odbyło się spotkanie 

dwóch polskich klubów, bllardzistów w Dourges 
w kawiarni p. Katarzyńskiego. Zaproszono gra
czy z I. kategorii klubu z Romroy-Noumea. Zwy
ciężyła, mimo te zagrała na obcym bilardzie dru
żyna 7. Noumea w stosunku 600 punktów do 507 
dla Dourges. Osiągnęli punktów.: % drhżyny 
Dourges Katarzyński E. 100 pkt; Mądry Jan 100 
pkL: Troszczyński Józef 95 pkt.: Będra Zygm. 
70 pkt., Woźniak Jan. 43 pkt., Kulczak Feliks 99 
pkt. Z drużyny Noumea R.: Denys M. 94 pkt., 
Skoł Henryk 101 pkt., Jarczyńeki Jan 105 pkt.. 
Cenkier Henryk 100 pkt, Lazaro P. 100, Orzeszyń- 
ski Paweł 100.

Kluby bllardzistów. które chciałyby brać udział 
w meczach winny się zgłosić pod adresem: Orze- 
szyński Paweł — prezes nr. 1., ruc Lały —^lou- 
vroy (P. de C.)

Komunikat
Komisji Itepatrlacyjnej

Z Biura Repatriacji górników polskich otrzymu
jemy z prośbą s umieszczenie. u> następuje

Wiadomo, te w bieżącym roku 17.000 rodzin 
polskich (około 60.000 osób) wróci do Ojczyzny 
na podstawie umowy między rządem polskim i 
francuskim. Od pewnego czasu wyjeżdżają robo
tnicy rolni i różnych zawodów. W południowej 
i środkowej Francji górnicy przygotowują się już 
na powrót do Kraju, gdyż Komisja Lekarska 
przeprowadza badania stanu zdrowia.

W departamencie Pas-de-Calais i Nord w posz
czególnych Miejscowych Komisjach Repatriacyj
nych. wypełniają kwestionariusze: górnicy, robo
tnicy. rzemieślnicy, a nawet kupcy. W krótkim 
ezaste rozpoczną się więc badania lekarskie gór
ników, po czym stopniowo odchodzić będą trans
porty — dwa, trzy tygodniowo.

Dowiadujemy się jednak, te dużo chcących po
wrócić do Polski odkłada sprawę wjT>ełnlenia 
kwestionariusza repatriacyjnego na później, gdyi 
chcą wyjechać pod koniec lata. Poczuwamy się do 
obowiązku zwrócenia uwagi wszystkim tak my
ślącym. Musimy bowiem uniknąć niedociągnięć ze
szłorocznych. Wielu było i ubiegłego roku gór
ników, którzy „obliczali na swój sposób” kwes
tię ith wyjazdu, likwidowali swe sprawy pry
watne, a w końcu zapisywali się. Atoli kontyn
gent był wyczerpany i nie mogli wyjechać. Nie 
pomogły żadne prośby i nieptrzebna latanina z 
reklamacjami. Nie mogło 1 nie może więcej wy
jechać ponad liczbę uzgodniona miedzy rządami.

Polsko-Francuska Komisja Mieszana dla spraw 
repatriacji, musi mieć jak najrychlej wszelkie 
kwestionarusze osób pragnących wyjechać do 
Kraju w bieżącym roku. W specjalnej nibryce 
przecież każdy podaje miesiąc, w którym chce 
wyjechać. Gdyby zaś wszyscy, to jest przeszło 
5.000 rodzm górniczych z północnej Francji (o- 
koło 20.000 osób), chciało wyjechać w jednym 
miesiącu, zrozumie każdy, iż jest to technicznie 
nie możliwe. Komisja Mieszana z całą pewnością 
weźmie pod uwagę życzenie zgłaszającego się co 
do okresu wyjazdu. Ale chcąc przeprowadzić jak 
najsprawniej repatriację w bitżącjtn roku. — 
musi ona w najbliższym czasie być w posiadaniu 
większej części kwestionariuszy, aby zrobić od
powiedni podział, zestawienie i kolejność odjazdu 
pociągów z poszczególnych części Francji.

Dla dobra sprawy i samych zainteresowanych w 
departamencie Pas de Calais i Nord, wzywamy do 
szybkiego wypełnienia kwestionariuszy repatria
cyjnych, aby nie zawiedli się w swych oblicze 
niach w związku z powrotem do Kraju.

Wszyscy pragnący wyjechać w bieżącym r e 
winni więę już teraz zapisać się bez względu 
tycaony okres wyjazdu.

'Z.a sekretariat Północnej Francji 
(<—) Mackiewicz Leon, kierownik.

PARYŻ. — (Otwarcie klubu pracowników Pol
skiego Czerwonego Krzyża). —- Rewelacja osta
tnich dni było otwarcie Klubu Pracowników PCK. 
w Paryżu. Miało to miejsce w sobotę dnia lo-go 
marca br. w salonach nowootwartego Klubu przy 
2 rue Euler, metro George V.

Dzięki życzliwemu ustosunkowaniu eię władz 
P C. K. do poczynań Zarządu — pracowników 

»P C K. — Klub ten będzie czynny co dziennie 
od godz. 6 wiecz., a do dyspozycji bywalców klu
bu oddana będzie biblioteka, pianino, radio, cza
sopisma krajowe i miejscowe oraz inn<* rozrywki 
umysłowe. Przewidziane są poza tym częste i in
teresujące odczyty. Będzie tam można znaleźć ?.a: 
wsze tego „czwartego na bridta”. a we czwartki 
bufet we własnym zarządzie. Tak nas zresztą za
pewnił prezes Związku Pracowników P.C.K. kol. 
Peszkowski. który w swoim przemówieniu inau
guracyjnym zapowiedział, że pracownicy P.C.K. 
oddają swój klub do dyspołyejl wszystkich ko
legów — pracowników instytucji i urzędów pol
skich na terenie Paryża; .

Na program otwarcia klubu, poza przemówie
niem prezesa Perkowskiego, złożyły się m. jn. 
piękna gra sianego pianisty Hurwicza. oraz chór 
rewelersów Liceum Polskiego w Paryżu. Urządze
niem sali wspaniałego bufetu zajęła eię kol. Spt- 
żewska. Jednym słowem — otwarcie Klubu się 
udało, a wśród zaproszonych gości byli pracow
nicy Ambasady R. P„ Konsulatu Gen. R. P.. 
Banku P. K. O.. Wydziału Reemigracyjnego, Ra
dy Narodowej P. F. itp. W miłej i towarzyskiej 
atmosferze spędzono kilka godzin i mamy na
dzieję, że klub ten dobrze się zapisze na polu 
towarzyskim i kulturalno - eświatowybi wsrod 
Polonii paryskiej.

PARYŻ. — Polski teatr ludowy „Piast” u- 
przejmie zawiadamia szan. Rodaczki i Rodaków, 
że w sobotę, dnia 29. marca 1947 r. w sali teatru 
„Adyar” 4, Square Rapp PARIS 7, Metro: Alma 
Marceau dany będzie pod dyrekcją Dra Redy z 
udziałem art.: pp.: Zlotkowskiej i Nini Dambon 
rewio-mon taż: humoru, pieśni 1 tańca p.t.: „Przy
goda na SC Paulu”. Początek punktualnie o godz. 
20.30. Orkiestra Ludowa. Bilety do nabycia w 
kasie teatru w cenie: 50, 75, 100, 150fr. Zarząd

PARYŻ. — Tow. lUem. i Robotn. Polskich w 
Paryżu zawiadamia wszystkich Rodaków, że w 
nie-Jzielę dnia 23. marca 1947 r.b. punktualnie o 
godzinie 20.30 w sali Towarzystwa przy ul. 82, rue 
Basfroi, Paris 19-ty, metro Voltaire, odbędzie się 
wspaniały Wieczór Artystyczno - Literacki” na 
który złoży się odczyt p. prof. Uniwersytetu Tar: 
czyńskiego Rudolfa, znanego na terenie Francji i 
zagranicą prelegenta, oraz śpiewy i część, kon
certowa. . .

Wieczór nosi charakter kulturalno - oświatowy 
z pominięciem jakiegokolwiek tematu polityczne
go. Wstęp dobrowolny na pokrycie tylko kosz
tów • Zarząd.

HAWK. — Rozpoczjmając od dnia 15. marca, 
kategorie spożywców „suralimentation spćciale ’ 
została zniesiona i osoby podpadające pod tę ka
tegorię przeniesiono pod „regime nr. IV”.

Zainteresowane osoby będą odtąd otrzymywały 
dodatkowo: pół litra mleka dziennie; 1.000 gr. 
mięsa miesięcznie; 300 gr. tłuszczu; 500 gr. cu
kru; 1.000 gr. makaronu.

Spożywcy podpadający pod kat. „suraJimenta- 
tion spćeiałe", którzy otrzymali kartki dodatko
we „Suralimentation Spćciale” winni się zgłosić 
w Biurze wydawania kart spożywczych, Hopital 
Pasteur, Pavilion D. by pobrać dodatkowe kartki 
z tytułu nowego przydziału.

SOISSONS. Dnia 23. marca o godz. 10 rano 
w sali meroetwa, odbędzie się zebranie R. N.

DIJON. — Podaje się do wiadomości Polakom 
z Dijon i okolic, że dnia 30-go marca o godzinie 
15 odbędzie ,się wielkie wspólne zebranie wszyst
kich towarzystw w Cafe Europeen 8, Plac Libe
ration. Na zebranie przyjeżdża przedstawiciel 
Czerwonego Krzyża a Lyonu. R. N.

NANCY. — (Nabożeństwo polskie). — W nie
dzielę 30. marca odprawi się polskie nabożeiistwo 
w kaplicy Chapelle Ducale przy Grande Rue. Od 
godz. 10 do 11 spowiedź, a o godz. 11 Msza św 
z kazaniem. Wszystkich Rodaków 3 Nancy i o- 
kollcy na spowiedź wielkanocną i nabożeństwo 
serdecznie zaprasza duszpasterz

X. Neumann Ign

Studenci Okręgu akademickiego 
Tuluzy

Uniwersytet zawiadamia uczniów gimnazjalnych, 
którzy przedstawiają język potoki do egzaminów 
maturalnych, te listy autorów polskich można 
nabyć pod adresem: M. le Directeur du Service- 
du BaccalauTĆat, 56 rue du Taur, Toulouse. — 
Studerifcl," kandydaci do „Certificat d'Etudes pra
tiques du polonais”, mogą zgłaszać się po wyka
zy zagadnień 1 autorów do: Secretariat de la Fa- 

,cultć dee Lettrcs, 1 rue Lautman. Toulouse.

,------------- No wool wart a--------------
Polska Restauracja

.,u ROMANA” |
7, rue I^acaze, 7 — PARIS (14) 

(mćtro: Porte d’Orlćans) 
poleca Rodakom swe smaczno tanie i obfite

OBIADY i KOLANIE
Kr Polska kuchnia i obsługa *^3 
t Napoje i zakąski .

r Ogłoszenia drobne-.
o Wszelkie listy dotyczące ogloezeń. ediq« 

•ować .Narodowiec”. LBNS <P. de C.).

Za egleszenla Redakcja nie odpowiada.■■■

O Na. odpowiedź tub na przekazanie tgło- 
ezeń na ogłoszenia, które ukazały sio pod 
numerem (ecz bes adresu, eałączyć należy do 
betu taacskl, a na kopercie napisać oprócz 
adresu piodany nemer ogłoszenia

POLAK, lat 24, b. jeniec wmjenny, posrukuje 
miejsca jako pomoc kuchenna, rzeźnicza lub hole. 
Iowa, z całym utrzymaniem. Zgłora. do „Naro* 
dowca” pod nr. 790.DOKTÓR PRAW

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 
przy Sądzie Najwyższym 

riumxe*en!a urzędowe: Slaby — uaturalizacje 
— sprawy sądowe — cywilne — handlowe — 

podatkowe.
KF Porady bezpłatne

Dr. Leon SZELĄGOWSE1
PARIS — 3, rue Debrousae —■ PARIS (16-e) 

Mćtro: Alma-Marceau. (10 at)
V /

Restauracja J zl N 
$7. Knc dn Roi de Sicile — PARIS (4-e> 

Mśtro: Hótel de Ville i St. Paul.
- -------- :• Zamknięte w czwartek —(232)

t St. BROATAKZ 5 
t Ekspert Tłumacz Przysięgły przy Sądach * 
$ BIURO TŁUMACZEŃ OFICJALNYCH 5 
S 127, Route Nstionaie — Tefefon: 25 S
5 BILLY-MONT1GNY (P. de C.) 5
i Otwarte codziennie 1 w niedzielę do pat.
i tłumaczenia wszelkich dokumentów do 6LCBV ?
* NATUKALIZACJI. RENT 1 t p. Sprawy SI. ą 
n OOVVE 1 HANDLOWE oraz ROZWODY €1- * 
t WILNE — PEŁNOMOCNICTWA — RÓŻNE ? 
£ ASEKURACJE — Formalności podróżne. — * 
SPROWADZA dokumenty z zagranicy, t 

PODANIA - PORADY. (22 sL) $

AkuszerkaPolska JADWIGA? Warszawy 
prayjmuje chorych codz. od godz. 9—11 1 13—15 

we własnej Klinice dla położnic
6, rue de FAtlas — PARIS (19)
Mćtro: Belleville. --------------- Tel. Nord 46-65.
Bańki suche i cięte. — ZASTRZYKI. - Klinika 
otwarta dla położnic o każdej porze dnia 1 nocy.

(13-st.)

Dr. E. B O R O W S K I
12, Av. Wagram — PARIS (8-e)

Mćtro: Etoile — Tćl. Carnot 30.66 
Przyjmuje od godziny 13-tcj do Itl.teJ 
Choroby skórne i weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnymi) Reumatyzm, żylaki 
—hemoroidy oraz choroby kobiece —

ELEKTKOTKRAPIA (12-st.) 
X------------------------------- -- ------------------------------ /

Oczyszczający krew 
mAWRAYIN*’ Indyjski Balsam 
Odmłodąetiei organismu, anemia, retima- 
tysm, choroby nerwowo i skórne (egzema 
liszaje i inne). Jest do nabycia w aptekach 
paryskich: 6, Place Clichy, 106, Bid. Mont
parnasse i 77, Bld. de Grenelle oraz w apte
kach w Lens: 12, Av. de Liśvin. 36, Place 
Jean-Jaurćs i w Harnes Apteka Dardin oraz 
w Brukseli (Belgia) 25, rue St. Michel. — 
Zamieszkali na prowincji mogą zgłaszać 
zapotrzebowania, piszą c po polsku lub po 
francusku do : (11 st)
Ste Laboraioire ..AWRAYIN”

6, rue Maublanc - PARIS XV
Metro: VAUGIRARD Tel.: VAL 65-69

(Visa Nr. 1872 — 3393)

OGRODNIK, kawaler, poszukuje PRACY lub 
dzierżawy ogrodu. Ukończył szkołę ogrodniczą i 
posiada długoletnią praktykę. Zgłosz. do „Naro
dowca” pod nr. 786.

Ukończywszy liceum Administracyjno - Han
dlowe, poszukuję PRACY. Mogę prowadzić ksią- 
gowość lub przedsiębiorstwo. Zgłusz, do . Naro
dowca” pod nr. 785.

Potrzebna SŁUŻĄCĄ od lat 20 do 40, do wszel
kiej pracy domowej, do małżeństwa z 1 dzieckiem. 
Świadectwa pracy wymagane. Dobra płaca oraz 
życie rodzinne. Zgłosz. do: Mme FALVERGUE, 
19. Bid. de la Libertć. LILLE (Nord). (800)

Poszukuje się CHŁOPAKA od lat 12 do 15 do 
pasania bydła i ROBOTNIKA samotnego na fer
mę w dep. Vienne. Zgłosz. do „Narodowca” pod 
nr. 8V3.

Potrzebne natychmiast MAŁŻEŃSTWO POL
SKIE: mąż do pracy pray winie, żona do praev 
domowej. Zgłosz. do: Mr. d’ANGERVILLE a 
VOLNAY (Cóte d’Or). (789)

Kopno — Sprzedaż
| 1 wiersz (około 60 liter) koeztuje 56 fr. g 
łk Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 150 fr. M

Kupię DOM z ogrodem w ok. Paryża. Wszelkie 
oferty, za dobrym wynagrodzeniem, kierować do: 
KLITA, St. Germigny s. Coulombs par CROUY 
s. Ourcq (S. et M.) (797)

Do sprzedania: 1) FERMA (21 ha) wraz z za
budowaniami. Wolna natychmiast Cena: 575-000 
fr.; 2) MAŁA FERMA (3 i pul ha); 2 ładne po
koje oraz duże przynależności. Cena: 160.000 fr.; 
3) MAŁA FERMA (ok. 3 ha) z 4 pokojami i du
żymi przynaJeżnuściami. Cena: 300.000 fr. oraa 
4) do wydzierżawienia MAŁA FERMA (3 i pół ha)' 
z małym inwentarzem martwym i żywym. — 
Cena: 330.000 fr. — Wszelkie informacje udziela; 
L. BERG, 5, r. des Vieilles Etuves SENS (Y'onne)" 

zz zz z zz (801)
Kupię nieograniczoną ilość KARTOFLI i DRO

BIU po cenach bardzo korzystnych. Pisać do: 
COKSAY Jean, 8, rue Demoustier, VILLERti - 
COTTERETS (Aisne). (766)

FR o i n e
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje M fr.
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) IM fr. je

Rodzina polska poszukuje FERMY do wydzier
żawienia na spółkę. Zgłosz. do „Narodowca” nod nr. 802. 1

Poszukiwania
I i wterez (około 50 liter) kosztu
X Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze 
tniitóniiłiiwrojaw^^
Mariana PORĘBSKIEGO, artysty - śpiewaka

poszukuje przyjaciel z „tiuzan” i „Attki” J,
Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 791, *

. ruprimerh

Le Gćrart:

M. oumikuhsHj . utbNa 
fravaux ezścutćs par des ouvriers 
vndiquSs. Travallleurs du Livre
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